

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Monthly rate. Includes entries for provinces, Prussia, and other regions.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamieszkałą: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“, Księgarnia K. Bartoszewicza...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wcześnie odnowienie przedpłaty, która wynosi:

- W miejscu 1 złr. 80 c.
Z odnośnikiem do domu 2 „ 10 „
Z przesyłką pocztową 2 „ — „

Kraków, 27 lutego.

Po raz czwarty już ministerstwo hr. Taaffeego przeżywa ogniową próbę budżetu — po raz trzeci minister Dunajewski oczekuje od Izby wotum zaufania dla swojej skarbowej polityki.

Już na wczorajszym posiedzeniu Izby zaszedł wypadek niezmiernie charakterystyczny. Na porządku dziennym była para innych przedmiotach rozprawa budżetowa.

Wypadek ten znamionuje wybornie dzisiejsze położenie. Prawica wie dobrze, że większość musi rząd albo popierać albo obalić — że póki obalić go nie chce, poki innego lepszego w jego miejsce postawić nie może, póty popierać go musi.

prawicą a rządem — jest także analogiczne zniechęcenie pomiędzy pojedynczymi klubami prawicy. Zająścia w komisji budżetowej, gdzie Polacy kilkakrotnie przez sprzymierzeńców byli opuszczeni — a potem raz spróbowali odwetu; zająścia w pełnej Izbie przy ustawie komasacyjnej, kiedy nasze poselstwo najzupełniej zostało opuszczone, a inne znowu kluby „sprzymierzone“ zarzucały Kolu nie bez słusności, że pomimo przymierza działa bez porozumienia z niemi — objawiająca się coraz silniej spręczność interesów konserwatywno-klerykałnych z jednej, a narodowych z drugiej strony; to wszystko znacznie rozluźniło węzły prawicy.

Taki stan rzeczy, jeżeli potrwa dłużej, może doprowadzić do bardzo przykrej katastrofy. Upadek rządu obecnego w warunkach normalnych, t. j. wobec silnej i zorganizowanej większości, mogącej w każdej chwili wydać ze swego łona rząd nowy o jasnym programie — netylko nie byłby klęską, ale owszem mógłby być wypadkiem bardzo pożądanym.

sztandaru autonomicznego. skupienie około niego całej prawicy, postawienie rządowi wyraźnego aut-out. Będzie wtedy większość zdolna do rządzenia, bo celu świadoma, chociaż może o kilka głosów od dzisiejszej słabsza.

Jeżeli komu zaś to naszym właśnie posłom przypadła rola podniesienia sztandaru autonomicznego nie dorywczo stawianymi poprawkami — ale w sposób, któryby nie pozostawiał żadnej wątpliwości, że to jest nieodmienny warunek dalszego solidarności naszej z prawicą i dalszego popierania rządu.

Napaść na T. T. Jeża nie udała się Czasowi. Opinia publiczna z oburzeniem odrzuciła insynuacje rzucone na zasłużonego w narodzie męża. Czas pobity z kretem nie znalazł w swym arsenale argumentów do bronienia widocznego fałszu.

Raz przecież powinien Czas nabrać przekonania, że zdrowa część narodu nie pozwoli sobie mydląc oczów krakowskim prestidigatorom politycznym, którzy przez ciągłe alarmy bez najmniejszej potrzeby niepokoją kraj, wywierają niemożliwą presję na społeczeństwo polskie dla frakcyjnych celów.

Wielką miłoścą ojczyzny, a wzgarda tym co waży się im jej odmawiać. Z nieprzedawnionych praw narodu — notujemy z pamięcią, nie wszystko uchwyćcie można, ale te nieprzedawnione prawa były tam z pewnością — nie uronić nie chcą.

Nowy ugodowiec.

Po upadku powstania 1863 r. w czasach największego stłumienia narodowego ducha nie brakło służalczych zwolenników pojednania się z Rosją, na zasadzie wyrzeczenia się państwowego bytu.

Pomijamy tutaj wszelkie filozoficzne i socjologiczne poglądy p. L. i przytoczymy zasadniczy ujęcie jego rozumowań: „Polska narodowość — mówi p. L. — w obecnej chwili nie tylko przekłada związek z Rosją na zasadzie równoprawienia nad polityczne sojusze z innymi narodami, lecz nawet wobec grupowania się rasy germańskiej i romańskiej związek ten stawia w wyższej nad samoistny byt polityczny.

Oto jest stanowisko p. Lichtańskiego, całkiem niezgodne z przekonaniem ogółu polskiego. Na takie bowiem zapatrywania żaden dobry Polak zgodzić się nie może.

Dalej p. Lichtański robi wycieczki w przeszłość Rosji i Polski pełne wprawdzie paradoksów, lecz nie pozbawione pewnej oryginalności. Wyjaśnia on najprzód wpływ narodu polskiego na państwowy organizm Rosji, tudzież wpływ kozacka na państwowy ustrój Polski i w te odzywa się słowa: „Ruś czyli kozactwo, przesładowane było przez Polaków nie z narodowej lub religijnej nienawiści, lecz za dążenia do utrwalenia potęgi władzy monarchicznej, gdyż w każdej chwili gotowe było wspierać królów polskich, w rodzaju Władysława IV lub Stefana Batorego, w walce ich z sejmem.

„Polska szlachta oligarchiję doprowadziła do ostateczności i dlatego państwo swe zgubiła. Do podobnej ostateczności dochodzi obecnie patriotyczny Rosyjski, który gwałtem chcą narzucić Polakom zasady carystwu. Rosja i Polska nawzajem wciąż na siebie oddziałują. Polska pod wpływem Rosji (?) mimowolnie zdemokratyzowała się. — Rosja zaś pod wpływem Polski wyrabia w sobie arystokratyczny element, który w równowadze utrzymuje państwową maszynę carstwa.“

Z takiego historyczno-filozoficznego rozumowania pan L. wyprowadza wniosek, że na sile oparta hegemonia Rosji w Polsce, t. j. utrzymanie dalej w Polsce tego stanu rzeczy jaki obecnie istnieje, szkodzi nie tylko Polsce ale i Rosji, całej nawet sławiańszczyźnie, która przed jej czy później będzie musiała stoczyć bój z Zachodem.

Wreszcie p. L. ostro gani wprowadzenie języka rosyjskiego w sądzie, urzędzie i w szkole w Ziemach polskich i przemawia za wprowadzeniem w Polsce istniejącego już w Rosji samorządu prowincjonalnego.

Pomimo tak skromnych żądań i wygłaszania opinii na wskroś przeszytych interesem rosyjskim. Now. Wrem. potępia wystąpienie p. Lichtańskiego, to nieufność do tej partii da się łatwo wytłumaczyć.

„Głos Polaka przemawiającego za prawym związkiem swoich rodaków z Rosją, dlatego nie ma mocy i siły przekonywującej, że pojawił się w stolicy rosyjskiej i w języku rosyjskim, lubo to ostatnie mianowicie poczytuje mu pewien dziennik za zasługę. Głos taki byłby oznaką czasu, gdyby odezwał się za granicą w polskim lub francuskim języku, i gdyby nie doprowadził do zwykłego łajania publicystyki rosyjskiej, lecz do spokojnego zbadania przedmiotu, który istotnie na to zasługuje. Teraz zaś jest to głos wołającego na puszczy, dowodzący jedynie poświęcenia autora i może tych czytelników rosyjskich, którzy zdolają zwalczyć łajanie język książek. Kogóż przekonają rozmaite historyczno-filozoficzne formuły, skoro powszechnie znane fakta mówią przeciwniemu. Przypuśćmy, że wśród Polaków istnieje partya rosyjska (chcemy temu wierzyć), ale jeżeli ta partya ma zaledwie tyle wpływu, ażeby mogła wydawać z trudnością dające się czytać książki w rodzaju p. Lichtańskiego, to nieufność do tej partii da się łatwo wytłumaczyć. I sam autor mówi o równoprawnym związku, bynajmniej nie jest skłonny stanąć na istniejącym gruncie i z niego szukać wyjścia do lepszej przyszłości.

Taki ma być grunt, zdaniem Now. Wremia, na którym mają stanąć Polacy. Jest to zaiste grunt ale nie do porozumienia, lecz do wytopienia żywiołu polskiego i zatopienia tegoż w morzu zaborczyści rosyjskiej, co zresztą jest wprost niemożliwem. Wiedzą bardzo dobrze o tem Rosyjscy międzywie stani i publicyści. Raz przecież powinni się przekonać ci dziejatele, że choćby Rosja wytyczyła wszelkie swe siły w celu zniszczenia Polski nie zmoże ona żywotnych sił historycznego narodu. Dareszem to usiłowania. Polacy nie porzucą narodowego gruntu i nie wyrekną się ideału politycznego bytu w przyszłości. Dziś pragniemy odrodzić naród przez pracę w instytucjach narodowych, opartych na nieprzedawnionych pracach naszych, w granicach historycznych. Praca taka jest niemożliwą na rosyjskim gruncie przyszłości narodowi impetem szła, zawieruchą społeczną, ocknął się naród — i rzekł sobie: Krwawego siewu tobie dość, zasiadłeś swemi kośćmi ścierniska bitew tylu, za wolność „naszą i waszą“ i cóż? — Przekuj złamany miecz na plug i pracuj doma. Bo kiedyś wojował, zielskiem zalaża twoja niwa, bo kiedyś apostołował, budował Niemiec fabryki, składały się milionów sterty, bo kiedyś marzył głąbił, myśleli inni o pełnięciu naprzód nauki i wiedzy, i pracowali mrowczo, szukali nowych prawd, nowego piękna i nowego dobra, i wyzwalali myśl z wygodnych formułek utartych, i potężnieli w materji i w duchu...

O Stańczyku i stańczykach.

Z odczytu prof. Bobrzyńskiego.

II.

O części historycznej odczytu niewiele mamy do powiedzenia. Do charakterystyki Stańczyka, jak ona przeszła z legendy XVI wieku, przez wieki upadku do czasów naszych, niewiele dodał prelegent. Błazen starego króla, który stał się protoplastą pokolenia „Teki Stańczyka“ wyszedł z odczytu prof. Bobrzyńskiego, jako fenomenalny Polak, który był mądrym przed szkodą.

Tę tak znakomitą rolę historyczną Stańczyka odgadli u nas, według prelegenta, dopiero Gajl i Szujski. Arcymistrz sztuki polskiej, genialna intuicja widzi w Stańczyku tego, co pierwszy popył błędy polityki na Wschodzie, doniosłość znaczenia wzięcia Smoleńska, w swoim „Stańczyku“, i pierwszy pojął tak trudno w nauce historii wywalczoną prawdę, jak nieszczęśliwa była ta polityka względem Prus, której świętą niwą kartę przedstawia „Hołd pruski“.

Z tego co Wójcicki, Kraszewski zebrali o Stańczyku, odrzucił mowa wiele, niewiele dodał. Nieco z Górnickiego o różnicy dwojcu błazeńskiego a dworaczego, prawdomownego dia prawdy samej, a służącego dla przypodobania się, łask i faworów, kartka z Bielskiego, kartka ze Zwierzeńca Reja, ot i cały materiał. Szukał prof. Bobrzyński nowych źródeł do genealogii Stańczyka w aktach grodzkich, przetrzął listy, ale niewiele mógł znaleźć. Bobrzyński zdaje się przy-

mować przypuszczenie, choć się zastrzegł, że na nie przysiadł nie może. Ze Stańczyk, to Stanisław Wyszota ze Sukowa Sukowski, szlachcic, urodzony około 1470 zmarły w pierwszym dziesiątku lat drugiej połowy XVI wieku, już za Olbrachta rotmistrz, a rotmistrz w wojsku, później błazen starego króla. Bobrzyński powiedział kiedyś, że „granicą dla dzielników, jest przede wszystkim pole krytyki naukowej“. Tej granicy nie przejdziemy, choć nas ten rotmistrz, w onczas zdaje się pierwszy po hetmanie, w błazeńskiej później czapce nieco dziwi. Dziwi nas dlatego tylko, że to było w XVI wieku, dziś, jak ktoś powiedział, i więksi dygnitarze, chętnie taką czapkę kładą na czoło...

Szlachta polska, mówi prelegent, znana jest z płodności. Z trzydziestu może rodzin z Bolesławów rozrodziła się u siebie rzeszę polskiej w milion. W XVII wieku był jeden Stańczyk, dziś cała krakowska ziemia, włości okoliczne, urzędy państwowe i autonomiczne, akademie, uniwersytet, literatura, publicystyka, wszędzie roi się od Stańczyków. Każdy człowiek z wykształceniem — mówi p. Bobrzyński — jest, lub czy chce czy nie chce, byle się ruszył z Krakowa, otrzyma wszędzie przewieszko Stańczyka. Właściwie są dziś dwa stonice: Stańczyków i nie-stańczyków. Ciśniejsze kółko tych, co napisali „Tekę stańczyka“ rozszerzyło się niezmiernie. Cechą ich, co ich wiąże z proaejem, co mówi w oczy prawdę staremu królowi, to ta prawdomówność bez ogródki, przestrzeganie przed szkodą, przed wypuszczeniem niedźwiedzia z klatki, szukanie prawdy przedewszystkiem i prawdomówność będąca sama dla siebie celem, sztuka dla sztuki.

Alle według prelegenta stańczyk krakowski popełniał błędy. Wobec świętych r. 1863, drażnił satyrą i paszkwilem, nie szła wali narodowego bólu i żaloby, w swej wyjątkowej arystokracji: rodu i rozumu, nie unosił oty-

pularnymi, nie umieli dotrzeć do kół mieszczańskich, nie umieli przejść linii demarkacyjnej Sianu. Oto cała krytyka stańczykowska. Za to co za strony dodatne!

Wielką miłoścą ojczyzny, a wzgarda tym co waży się im jej odmawiać. Z nieprzedawnionych praw narodu — notujemy z pamięcią, nie wszystko uchwyćcie można, ale te nieprzedawnione prawa były tam z pewnością — nie uronić nie chcą. Potem nastąpił gorący protest przeciw temu, jakoby oni z wielkiej przyszłości narodu czegoś wyrzec się byli gotowi. „Wszystko powiadam, wszystko możemy odzyskać.“ Ale się krzepić trzeba, szukać prawdy i iść z postępem... Nie więcej, nie więcej...

To rzeczywiście niewiele. Bobrzyński powiedział, że są stańczycy, którzy się do stańczykowskiego nie chcą przyznać. Wyznamy, żeśmy takich znali wielu. Ale poznaliśmy bardzo ciekawy okaz takich, co mówią, że stańczykami są, a nie są. Jest nim Bobrzyński.

Stronniczo stańczykowskie powie, że Bobrzyński przystąpił doń jawnie, publicznie wyznając wiarę wobec siedmiuset osób. My powiemy, że historyk Bobrzyński dał niehistoryczny obraz historycznego stańczykowskiego, jakie się wytworzyło u nas około r. 1867, że dał niehistoryczną definicję stańczykowską, że skonstruował teoretycznie niedziśnieszkie stańczykowskie, że wypożył programem, który nie jest stańczykowskim, i przystąpił jawnie do takiego programu i do takiego stronnicstwa.

A że takie elastyczne pojęcie takie konstrukcje teoretyczne, wobec istniejących faktów, grzeszą przeciw pierwszej zasadzie która według Bobrzyńskiego jest stańczykowską, przeciw dążeniu do czystej prawdy, że dalej doba bieżąca nie do archiwów należy, więc nie przedchoząc zakreślonej przez prof. Bobrzyńskiego „granicy dziennikarstwa“ powiemy kilka słów. Zasługi, które sobie stańczycy w ściślejszym

słowa znaczeniu, artoją, nie są ich wyłączną zasługą. To co się w Galicji zaczęło około roku 1867, zaczęło się w Królestwie z upadkiem powstania. Hasło krytyki historycznej, która wyłącza Polacy z pod ogólnych praw dziejowych odrzuca, nie jest przywilejem krakowskiej szkoły historycznej. Krytycyzm literacki, naukowy i polityczny był zjawiskiem ogólnym i koniecznym. Nie udał się ostatni szalony porwy, bo się w tak nierównych siłach udać nie mógł, a z nim runąć musiała wiara w taką rekonstrukcję Polski w imię moralnych zasad, jak zrekonstruowała Europa Grecję, nie wykluczając i tu oczywiście egoistycznych motywów, w takie wdanie się silnego mocarstwa w sprawę Polski, jakie cztery lata wstecz w rozkawałkowanych Włoszech faktycznie miało miejsce, w udanie się rewolucji, jakie w Grecji, w Serbii, w Rumunii, we Włoszech, rzeczywiście nastąpiło, jakie w Węgrzech dla każdego oka było już wtedy do przewidzenia i pewnem. Zwrot otrzeźwienia po naszym klęsce, był powszechnym i koniecznym. Tylko stańczycy wskazanie doby uogólnili, zamienili w dogmat, w zasadę niemożliwości wyważenia niepodległości, na dziś i jutro i wszystkie czasy, a historycy publicyści tego stronnicztwa taktyczną broń chwili, zamienili w ferworse walki w niby wyrok badania krytycznego przeszłości.

Toż samo ma się z zasadą szukania odtąd wszystkich sił, całego siewu przyszłości, w sobie samym, w narodzie, w pracy na każdym polu, pracy organizacyjnej, co powinno znaczyć pracy zorganizowanej w jednym celu, w dążeniu do wielkiej przyszłości, do odzyskania wszystkiego. Ze ona się w historycznym stańczykowskim inacej przedstawia, zabudowy niewabem.

Duch kraju zadany żył się poezją, snuł rojenia, zadługo owiany w mgłę szukał ostatniego rozwiązania zagadnień dziejowych, żeby nie wysilił się, nie wyjąłowiec. To też po ostatniej próbie zdo-

bicia przyszłości narodowi impetem szła, zawieruchą społeczną, ocknął się naród — i rzekł sobie:

Krwawego siewu tobie dość, zasiadłeś swemi kośćmi ścierniska bitew tylu, za wolność „naszą i waszą“ i cóż? — Przekuj złamany miecz na plug i pracuj doma. Bo kiedyś wojował, zielskiem zalaża twoja niwa, bo kiedyś apostołował, budował Niemiec fabryki, składały się milionów sterty, bo kiedyś marzył głąbił, myśleli inni o pełnięciu naprzód nauki i wiedzy, i pracowali mrowczo, szukali nowych prawd, nowego piękna i nowego dobra, i wyzwalali myśl z wygodnych formułek utartych, i potężnieli w materji i w duchu...

Więcej pracuj, ucz się, szukaj tajemnicy twoich dziejów nie w rozżalenem sercu, ale w źródłach historycznych, reguł postępowania w doświadczeniu wszystkich ludów, nasion przyszłości w zdrowiu społeczeństwa — bo ci nie wolno myśleć już jak Rosa:

nakryje się popiołami, popioły ją zapłodniły i zrodził się miściana...

Z popiołów — popiół tylko. Żeby zakwitło przyszłości drzewo inacej plućyż trzeba, nowego siewu trzeba. Hegel mówi: „kiedy idea w narodowej szacie zwyciężyć nie może, wciąga na siebie wór materyjalnych interesów, i tak sobie zdobywa zwolenników.“ To jest historia zwrotu w całym naszym narodowym życiu, to jest program, który nie był przywilejem żadnego stronnicztwa, lecz własnością wszystkich, które w odzyskanie nieprzedawnionych praw ojczyzny nie zwątpiły. To jest genera kierunku do którego odwołujemy przywileju stańczykom, jak odmawiamy go „nowej krytycznej metodzie i historycznej“ bo ten zwrot nie ma nic wspólnego z metodą i nie od niej zależał, tylko dlatego był silniejszym w badaniu historii — że wziął nową metodę pustą samą w sobie w usługi i nią władał.

Dlatego prof. Bobrzyński, biorąc ten wielki ogólnonarodowy zwrot, za konieczny, jedynie zba-

cie. Dopóki więc rząd rosyjski nie przywróci Polakom praw narodowych i politycznych o żadnym *modus vivendi* nie może być mowy, a wszelkie rozprawy historyczofizyczne do żadnego rezultatu nie doprowadzą.

Galicyskie Towarzystwo gospodarskie.

II.

Lubów, 24 lutego.

— Pierwszą sprawą, która na wczorajszym wieczornym posiedzeniu przyszła pod obrady, było pytanie: jakich środków należy użyć, ażeby ludność włościańską skłonić do szerszej uprawy roślin pastewnych. Referentem był p. Breuer Emil, członek komitetu centralnego. Wobec małej subwencji, jaką rząd po raz pierwszy na tę gałąź rolnictwa przeznaczył w kwocie 500 złr. — niepodobna było w tym kierunku działać, aby zakupiwszy nasiona, które na domiar tego w roku tym są zbyt drogie — rozelać między oddziały dla włościan. Komitet sądzi przeto, że powyższe pytanie zostanie częściowo rozwiązane. Jeżeli: 1) właściciele dóbr, własnym przykładem zachęcają włościan do uprawy roślin pastewnych; 2) nauczyciele wędrowni pouczają będą włościan o pożytku tej gałęzi rolnictwa; dalej 3) przez premiovanie i 4) rozdawanie nasion po cenach niższych. Po krótkiej dyskusji, w której brał udział p. Gniewosz i hr. Krukowiecki, przyjęto wnioski komitetu.

Delegat stanisławowski oddziału p. Jaroszyński interpeluje komitet, co się stało z zapytaniem jego oddziału w sprawie emigracji włościan z zachodniej Galicji do Ameryki, którą trzeba skierować do Galicji wschodniej?

Członek komitetu, dr. Skalkowski Tadeusz, który miał tę sprawę sobie poruczoną, w obszernym wywodzie wyjaśnia przyczynę emigracji, a zarazem oświadcza, że komitet nie jest w możności podać środków zapobieżenia tej emigracji, a tem mniej skierowania jej na wschodnią Galicję.

Wiceprezes Piotr Gross uważa kwestję tę za piekącą, którą jednak można zatrzeć wspólnie z Towarzystwem gosp. krakowskim. Lud nasz nie jest skory do emigracji, a czyni to przeważnie przez podjudzanie agentów. W tym kierunku możemy wymagać od rządu, by czuwał nad tem, aby lud nie był obławiany przez agentów. Mowca stawia następującą rezolucję: I. Towarz. agron. wyzywa rząd, aby poczynił kroki, któreby uniemożliwiły działania agentów emigracyjnych.

II. Komitet centralny lwowski porozumie się z krakowskim, celem skierowania emigracji na wschód.

P. Schütz delegat Tow. krakowskiego wyraża przekonanie, że Tow. to najchętniej weźmie udział w tej pracy, wąpi jednak, aby chłop mażurski chętnie poszedł na Rus do nieznaności języka. Górskie okolice dostarczają przeszło 100 tysięcy robotnika na lato do Kongresówki i Litwy, właśnie z powodu łatwości porozumiewania się z tamtejszym ludem.

Dalsza dyskusja przeszła na pole pozyskiwania robotnika, co wcale nie należało do kwestyi poruszanej przez del. stanisławowski.

W końcu przyjęto rezolucję p. Grossa.

Następnie miano wziąć z porządku sprawę zmiany podatku gorzelnianego pod dyskusję, w wniosek jednak p. Grossa odesłano ją do komisji, złożonej z pp. Polanowskiego, Romaszka, Garapicha, Frómela, Jana Gnoińskiego, hr. Ponińskiego i Borkowskiego.

Poczem przystąpiono do sprawy państwowego nadzoru lasowego, przeznaczonej do obrad kongresu lasowego w Wiedniu, który się ma odbyć d. 10 marca br. Chodzi więc o danie instrukcyi delegatom, w jakim duchu mają przemawiać na kongresie. Ponieważ komitet krakowski i lwowski zupełnie zgodnie zapatrują się na tę sprawę, przeto wypracowano wspólny elaborat i tego przedłożenia go podjął się delegat krakowski p. Schütz, który obszernie uzasadnił następującą rezolucję:

Zastrzegając się, że wszelkie zmiany dzisiejszej ustawy lasowej mogą nastąpić tylko w drodze uchwały Sejmu krajowego, oświadcza Towarzystwo gospodarskie:

1) Państwowy nadzór lasów nie powinien ograniczać wolności gospodarstw w lasach a szczegól-

nie w lasach prywatnych więcej, niż to czyni dziś obowiązująca ustawa.

2) Nadzór państwowy lasów winien uwzględniać właściwości poszczególnych krajów monarchii.

3) Czuwanie nad wykonaniem ustawy lasowej z wyłączeniem spraw prawnych i karnych ma być poruczone komisjom lasowym i okręgowym. Na ich czele będzie stać komisja lasowa krajowa. W skład komisji wejdą reprezentanci rządu, przedstawiciele technicznego nadzoru lasów, delegaci władz autonomicznych i zastępcy stron interesowanych.

W komisji krajowej przewodniczyć będzie naczelnik lub jego zastępca. W komisjach okręgowych starosta, wyznaczony do tego lub jego zastępca. Uchwały komisji wykonywać ma namiestnik lub przewodniczący starosta.

Sprawa ta wywołała długą dyskusję, w której mowcy daleko odstąpili od przedmiotu — pomieścili bowiem kwestję ustawodawstwa lasowego, zalesienia itd.

Pierwszy p. Wrotnowski, dyrektor Banku krajowego, wyraził zdziwienie, że komitet nie żąda zmiany ustawy lasowej, która jest najgorzszą ze wszystkich, jakie istnieją. Chwali przede wszystkim ustawę pruską, która bierze tylko lasy ochronne w opiekę, z innymi wolno każdemu właścicielowi robić, co mu się podoba. Powinno być przede wszystkim swoboda osobista, jest ona bowiem najlepszą kierowniczką w interesach osobistych. Las, jeżeli się znajduje na gruncie dobrym, należy go wyciąć i założyć żywno folwark. W ten sposób postąpiła kultura. W surowe karby należy wziąć jedynie lasy ochronne. Czyny więc wniosek, aby delegat żądał przede wszystkim zmiany ustawy lasowej.

Hr. Borkowski Mieczysław sądzi także, że elaborat komitetów zastrzaja jeszcze ustawę austriacką. Powinno być przede wszystkim żądać, aby lasów ochronnych, będących własnością rządową i spółek zagranicznych nie niszczone w zastraszający sposób, jak to właśnie się dzieje w Karpatach wschodnich, gdzie całe mile kwadratów lasu wycięto w pień.

P. Osmólski, delegat belzki, nie ma dość słów potępienia dla obecnej ustawy lasowej, która właściciela oddaje zupełnie na łaskę i nieład komisji rządowej, która nie uwzględnia głosów obywatelskich. Na poprzednich kongresach w złych rełach spoczywała sprawa naszych lasów. Nasi delegaci szli dalej, jak centraliści, hofrasy i t. d. W ogóle uważa ustawę obecną jako „nihilistyczną“ (*sic!*) Żąda nareszcie, aby był ułożony stały kataster lasów ochronnych i wolnych.

P. Gross zwraca uwagę, że obecnie nie chodzi o zmianę ustawy, tylko o to, co mamy powiedzieć na kongresie. Że obecne gospodarstwo lasowe prowadzi się ze szkodą całej ludności, nie ulega żadnej wątpliwości, przymus jest konieczny.

P. Sigler (naczelnik domenów) staje w obronie ustawy lasowej i polemizuje z p. Wrotnowskim co do stosunku w Pruszech, gdzie rząd posiada 2,000,000 hekt. lasów ochronnych i jeszcze dokupuje.

P. Brykczyński przemawia również za podziałem lasów na ochronne i wolne. Podnosi rabulistyczną gospodarkę rządową w swoich lasach jakoteż u spółek spekulacyjnych, którym nikt na przeszkodzie nie stoi, gdy tymczasem właściciel nieraz ma las na najlepszej glebie, i nie pozwalają mu wyciąć, chociaż trudno dopatrzeć przyczyny. Zresztą, jeżeli nasza gospodarka jest „małoletniczą“, nad którą rząd ma mieć kuratelę, to gospodarkę rządową nazwać można „niemowlęcą“. Żąda więc prawo opieki niemowlęcia nad małoletnim?

Do odparcia wszystkich tych zarzutów zajął miejsce sprawozdawcy p. Strzelecki członek kom. lwowskiego. Przedewszystkiem odpowiedział p. Wrotnowskiemu, że prawdopodobnie nie znał dokładnie naszej ustawy lasowej, nazwał ją najgorszą. Tak nie jest. Jako leśnik pracujący 45 lat w swoim zawodzie, mogę zapewnić, że ustawa ta jest jedną z najliberalniejszych. Dla dobra kraju i ludności koniecznym jest jednak, aby wziąć w opiekę nasze lasy, w których gospodarka bywa najczęściej najgorszą. Niepodobniestwem jest prawie wypracować taki kataster, któryby mógł w zupełności służyć jako dyktando, który las jest ochronny lub nie. Wchodzi tu w rachubę stosunki klimatyczne i topograficzne. — Nje możemy oglądać się tylko na kwestję powo-

dzi, ale musimy patrzeć w przyszłość, aby nam dla naszego przemysłu nie zabrakło drzewa. Węgiła bowiem za mało mamy. Często wydaje się właścicielowi, że jego mały lasek nie ma innego przeznaczenia, jak do wycięcia, tymczasem bywa on jedynym źródłem wody w okolicy, jak to nie dawno się stało w pewnej wsi, gdzie wycięto las na potrzeby gorzelni, którą jednak dalej prowadzić dziś nie można, ponieważ zabrakło wody; lasek ten był jedyną ochroną źródła wody itd. W końcu poleca mowca rezolucję odczytaną przez p. Schütz do przedłożenia jej na kongresie.

Po kilku jeszcze przemówieniach w kwestyach niby formalnych uchwalono powyższe rezolucje dla delegatów z poprawką pana Wrotnowskiego, aby się starali o zmianę ustawy.

Nakoniec uchwalono z kwoty, pozostałej z wystawy przemysłowej, udzielić trzydziestu złr. na muzeum szkoły przemysłowej w Przemyślu, a sto złr. na subwencję dla byłej wystawy sztuk pięknych w Przemyślu.

Na tem zakończono posiedzenie, które się przeciągnęło do godziny 9 wieczorem.

Na dzisiejszem porannem posiedzeniu wybrano ks. Adama Sapiechę jednogłośnie prezesem, a pp. Grosa Piotra i Augustynowicza Bolesława jego zastępcami. W miejsce ustępujących członków komitetu wybrano panów Gizowskiego, Hausnera Ottona (ponownie), Bojarskiego Z. (ponownie), hr. Pinińskiego.

Dnia 25 lutego.

Posiedzenie poranne. Pierwszą sprawą, jaką się zgromadzenie zajmowało, był wniosek p. Cieleckiego, postawiony w zeszłym roku, aby ułatwić włościanom przystępowanie do oddziałów Tow. gosp. w ten sposób, iżby za pierwszą trzy lata nie pobierał od nich wkładek. Wniosek dawca przyznaje im prawa do obrad, natomiast odmawia im udziału w głosowaniu przy wyborach. Referent Henzel imieniem komitetu wniósł przejście do porządku dziennego nad tym wnioskiem, ponieważ przeciw niemu oświadczył się prawie wszystkie oddziały, a to z tego powodu, ponieważ każdemu oddziałowi przysługiwało prawo uwalniania włościan od wkładek, zniżenia tej wkładki i t. p. — W krótkiej dyskusji, w której brał udział pp. Gniewosz, Krukowiecki, Maślanka, Lekeczyński, Scipio, An. Dworski, przemagało zdanie, że włościanie garną się do oddziałów i że im wszędzie czyni się możliwe ułatwienia. — Wniosek komitetu nieco zmodyfikowany co do formy utrzymał się.

Następnie przystąpiono do wyborów, o rezultacie doniosłem w poprzednim liście. — Dość tylko muszę zaznaczyć przemówienie ks. Sapiechy, który dziękując za wybór, tem więcej dla niego zaszczytny, że Towarzystwo gospodarskie, jest prawdziwie demokratycznym, a nie jak pewna „sutanna“ (ks. Stojałowski) uczyniła zarzut Towarzystwu, że jest „towarzystwem panów“. — Towarzystwo złożone z rolników, jest niezawodnie najbardziej demokratycznym i najbardziej dba o włościan. — Z pół miliona subwencji, które otrzymał komitet w 6 ostatnich latach, 400,000 złr. zostało użytych w interesie drobnych rolników, a Towarzystwo patrzy nie na ludzi, lecz na rolę i czuwa nad nią bez różnicy, czy na niej siedzi frak, surdut, kontusz czy siermięga. — Zgromadzenie przyjęło przemówienie to buczno i oklaskami.

Poczem zabrał głos dr. Pilat, jako sprawozdawca, o kwestyi środków zaradczych przeciw wyławom wraz z kwestyą zalesienia gór. Sprawa ta przeznaczone jest do obrad II kongresu rolniczego, który się ma odbyć w marcu b. r. w Wiedniu. Z obszernego referatu podaję wniesioną rezolucję:

Ochrona od wód płynących i regulacja tychże, winny być przeprowadzone systematycznie, tak, iżby roboty według całego biegu rzeki łączyły się w jedną należycie obmyślaną całość. W tym celu należy wprowadzić dla spraw wodnych specjalną organizację służby budowniczej, iżby dorzeczca każdej głównej rzeki stanowiły osobny okręg wodny, w którym ustanowiona władza techniczna miałaby badać stosunki topograficzne, układać plany regulacyjne, kierować ich wykonaniem i czuwać nad utrzymaniem robót.

II. Aby zapewnić przy wykonaniu robót ochronnych i regulacyjnych na rozleglejszych przestrzeniach, przez co jedynie skuteczność tych robót może być zapewnioną, powinno państwo: — a. Zwiększyć znacznie dotacje roczne na robo-

ty wodne przez państwo. Kosztem skarbu państwowego podejmowane, a w razie potrzeby nawet zaciągnąć w tym celu osobną pożyczkę.

b. Utworzyć fundusz na popieranie ze skarbu państwa większych robót ochronnych lub regulacyjnych przez pożyczki i subwencje bezzwrotne, jak to proponuje rządowy projekt do ustawy o popieraniu budowlí wodnych. — Fundusz ten musi mieć konieczne dotacyę zapewnioną stale na dłuższy szereg lat, a zwiększać się powinien zwrotnymi pożyczkami z niego udzielonych.

III. Ponieważ usiłowania zawiązania spółek wodnych tylko w bardzo rzadkich wypadkach odniosły skutek, przeto winien rząd a ewentualnie Wydział krajowy, przedsięwziąć wstępne studia techniczne, postarając się o zawiązanie takich spółek w drodze ustawy krajowej w myśl § 45 ust. wod. galicyjskiej, zapewniając równocześnie udział rządu i kraju w kosztach robót.

IV. Dla uregulowania odpływu wód górskich i zapobieżenia szkodom przez nie zrządzonym, należy popierać zalesienie, a względne zadarnienie szczytów i stoków górskich, a to:

a) przez subwencje zwrotne lub bezzwrotne w pieniądzu lub w naturze.

b) przez wydanie ustawy, któraby upoważniała do nabycia ewentualnie w drodze wyłączenia przestrzeni mających być zalesionymi w tym razie, gdyby właściciele nie chcieli lub nie mogli podjąć się zalesienia.

Po dłuższej dyskusji, w której brał udział hr. Krukowiecki, hr. St. Dzieduszycki, Schütz i Osmólski rezolucje powyższe przyjęto. Ostatni mowca twierdził, że wcale nie jest jeszcze udowodnionem, czy lasy chronią od powodzi, i powoływał się w tym względzie na historję biblijną, z czasów Noego — że był potop, mimo iż lasy znajdowały się wówczas w dziewiczym stanie. — Na tem ukończono posiedzenie poranne.

Żydowscy reakcyonaryusze.

I.

Enuncyacje w dwóch pismach poświęconych sprawom izraelskim w Galicji, z których jedno wychodzi pod nazwą *Machsike Hadath* i jest organem towarzysząca tej samej nazwy, którego prezesem od lat kilku jest rabin krakowski, pan Schreiber, a reprezentuje stronnictwo skrajnozachowawcze i jest wydawane w języku hebrajskim — drugie pod mianem *Jüdisches Weltblatt*, drukowane wprawdzie literami hebrajskimi, ale po niemiecku — wywołały korespondencje najpierw w *Nowej Reformie* N. 41, następnie w *Ojczyźnie* Nr 4 r. 1883, wreszcie w *Now. Reformie* Nr 41, które jednogłośnie oburzają się nad dwulicowością pism z jednego źródła inspirowanych. Korespondencje te jednak nie wyjaśniają bliżej przyczyn i stosunków, z których ta uderzająca i rażąca sprzeczność pochodzi, ponieważ zaś jestem nieco bliżej obeznany z całym tokiem przedmiotu, przeto postanowiłem przedstawić wyjaśniający pogląd na tę sprawę.

W obecnej chwili, kiedy toczy się sprawa, którą przed kilkoma laty za pochowaną na wieczne czasy, uważano, w chwili, kiedy namiętność ~~zabudowała~~ niekiedy ~~zapominała~~ się przynajmniej w chwili tak poważnej, nietylko każdy fałsz, ale każdy fakt o fałsz podejrzany, musi być wprawdzie z wielką ostrożnością, ale musi być rozbierny, by publiczność mogła sobie wyrobić sąd bezstronny. Milczenie w poruszony kwestyi, uważałbym za bardzo szkodliwe, bo już łańciskie przysłowie mówi: *qui tacet consentire videtur*.

Łaskawego, a nieuprzedzonego czytelnika proszę, aby mi raczył przebaczyć, jeśli objętość niniejszej pracy będzie nieco obszerniejszą od zwykłej korespondencji, ale się z tego zaraz wytlómaczę; przekonałem się bowiem z doświadczenia, a wytrwani publiczności nie raz mnie w tem utwierdził, że chcąc szerszą publiczność zapoznać z jakim przedmiotem, należy go objąć w treściwą i zaokrągloną całość, to jest, trzeba nieraz powtórzyć, co już gdzieś indziej było powiedzianem.

Przystępując do właściwego przedmiotu, trzeba mi będzie cofnąć się nieco wstecz, bo będę musiał zastanawiać się nad działalnością urzędową krakowskiego rabina, pana Schreibera, od czasu, jak tenże przed dwudziestokilku laty objął osierocony rabinat po błogosławionej pamięci rabinie

Maiselsie (urodzonym w Szczekocinie. w Królestwie Polskiem), powołanym wówczas na rabina starszego do Warszawy, a którego gorący patriotyzm polski znany jest jak daleko sięga język polski, a wiadomo każdemu, jak znakomicie on się zasłużył sprawie narodowej i jak za jego błogim wpływem jedność i zgoda mieszkańców jednej ziemi, ale niejednego wyznania zachowana została. Cześć popiołom tego zacnego patrioty, którego wspomnienie na wieczne czasy zostanie chlubą i Polski i wyznawców religii mojżeszowej! Wspomniałem powyżej, że przed dwudziestokilkunastu laty, p. Schreiber instalowany został na rabinu w Krakowie przez ówczesnego starostę pow., wybrany bowiem przez gminę wyznaniową izraelską rabin, przedstawionym został do zatwierdzenia przez władzę polityczną. Pan Schreiber przybył do nas z małej miejsciny węgierskiej Matersdorf zwanej, w której był rabinem. Już wówczas nadzór synagogalny na Podbrzeziu, mający oddzielną świątynię, czyli tak zwani izraelici postępowi, aczkolwiek do jednej wspólnej gminy wyznaniowej przynależni, jednak różnili się od starowieców tem, że podczas nabożeństwa trwał porządek, nie było wykryków dzikich, ale panował nastój poważny. Członkowie synagogy na Podbrzeziu, nie stanowili i nie stanowią osobnej gminy wyznaniowej, lecz modlą się po europejsku i nie mają innych dogmatów religijnych. Otóż nowozamianowany rabin Szrajber, już na samym początku swego panowania uważał ich za odszczepieńców, bezbożników, ateuszów, nigdy od owego czasu nie przestąpił progu świątyni na Podbrzeziu, a jeśli miał pełnić tamże jakie funkcje religijne, to tylko wyręczał innymi osobami do tego uprawnionymi, bo temu się nie sprzeciwia religia Mojżesza.

Aż do jego wyboru na członka delegacji galicyjskiej do Rady państwa w Wiedniu nie odznaczał się rabin krakowski, pan Schreiber, niczem dodatkiem. Siedział cicho, polityka go nie zajmowała, był sobie rabinem, jak inni niewykształceni rabini, nie należał również do tych, którzy są wyrocznią tłumu nieoświeconego i którzy tłum ten oszukują, i na jego korzyść powiedzić można, że nie frymarczył swoim urzędem, ale był sobie cichym fanatykiem. Nie zachęcał izraelitów do kształcenia się, ubolewał nad srogocią przymusu szkolnego, uważał przymus za klęskę dla wyznawców prawowiernych, ale nie obiecywał używać swego wpływu u rządu, bo go wtedy nie posiadał, aby żydów od tej „plagi“ uwolnić.

Jego działalność w kierunku religijno-politycznym zaczyna się z dniem wstąpienia do Rady państwa. Wszystkie jego usiłowania naprzód co do wzięcia w kluby gmin wyznaniowych izraelskich w Galicji przez swych rabinów, nie są jego pomysłem oryginalnym. Chciał on, ze zdołaniem stanowiska, odgrywać rolę rabinów zaciolanych węgierskich, którzy usiłowali utrzymać władzę zwierzchniczą nad izraelitami węgierskimi postępowymi. Ale w Węgrzech zamach ten się nie udał, albowiem węgierskie ministerstwo orzekło na korzyść postępowców, tak, że zaciolany rabinem odjęta została władza dyktatorska, o którą się krakowski rabin p. Schreiber na naszej ziemi u władz ubiegał. Doznał jednak klęski, wszakże nie tak wielkiej, jak zaciolani rabini węgierscy, bo tamci stracili swój urok nawet u tłum, kiedy klęska rabinów galicyjskich, albo raczej rabina Schreibera, (bo reszta Bogu duszę winna), była tylko prostym narzędziem do celów osobistych rabina pana Schreibera, nie tylko nie zniszczyła ich uroku, a porażka doznana, aureolę jego meczenską jeszcze podwyższa.

Otóż przed wyborami do Rady państwa przed czterema laty, rabini galicyjscy założyli towarzystwo *Machsika Hadath*, ku utwierdzeniu wiary Mojżeszowej i wybrał rabinu p. Schreibera prezesem i nie łatwiejszym nie było dla Towarzystwa, jak wyjednać mu u wyborców krzesło delegacyjne.

Dr. Jonatan Warschauer.

Korespondencja „Nowej Reformy“.

Warszawa, 24 lutego.

(Dzielenie włościan. — Nowe rozporządzenie władz militarnych — Kłanistwa Makuszowa w „Nowej Wiermie“ — Warszawa ma kręcić bież na siebie. — Moskiewskie poczty. — Koronawa. — Rozporządzenie policyj i plakaty. — Czy będą odczyty?)

Wygórowany podał, nałożony na pedzenie

wienny, mógł powiedzić, że wyznaje ten program „każdy człowiek z pewnym wykształceniem“ dlatego mógł go rozciągnąć na tak szerokie koła. Jakiż jednak nazwał go statycyzkowskim, to powiedział więcej, niż mu było wolno, jako prawdomównemu historykowi.

Ale tu jest właśnie całe źródło balaamstwa. W generacyi młodszych historyków, zwłaszcza krakowskiej szkoły, którzy wzrosli pod bokiem Szujskiego, tego, jak ktoś powiedział, historyka w poezji, polityka w historii, a poety w polityce, wytworzyło się, za przykładem mistrza zdanie, że szczególnie a raczej tylko historyk ma prawo reprezentować polityczną myśl narodu i dawać mu wytyczne życia i przyszłości. Nie dość na tem. Ten przywilej arrogują daleko ścisłej jeszcze dla swego koleżka „nowej szkoły“ historycznej, a to kółko ścieśniają dowolnie według stopnia swej tolerancji czy zarozumiałości. Niechże do tego ta „nowa szkoła“ zredukuję się po takiej eliminacji do kilku jednostek, żyjących na krakowskim gruncie, w otoczeniu stańczykowskim, w bezpośrednim zetknięciu i oddziaływaniu wzajemnem reakcyjnej, możnowładczą oligarchii, jej arystokratycznych wpływów i uroku, to prosta rzecz, iż powoli wyjdzie zasada, że tymi uprzywilejowanymi mentorami narodu, tymi Ostrogami, Modrzewskimi, Leszczyńskimi, Konarskimi, Staszycami, Kółkajami (za tę ostatnią tolerancję dla Kółkajów zostawiamy całą odpowiedzialność wobec „nowej szkoły“, prof. Bobrzyńskiemu). Stańczykami — będą oczywiście tylko i jedynie scholary „nowej szkoły“, noszący na berecie czy przynajmniej pod beretem profesorskim, czapkę błazna Stańczyka.

Jestemny z wielkim szacunkiem dla umiejętności historyi, i uważamy ją nie jako sztukę dla sztuki, ale rzeczycielską jako szkołę doświadczenia, jako pierwszorzędną szkołę polityczną, jako naukę zdolną dojść do wysokiego stopnia ścisłości

naukowej, do dobycia wielkich dziejowych praw z gmatwanym zdarzeń i wypadków. Ale historyk choćby jak znał przeszłość, stoi wnet pod granicą swego przewidywania. W historii nie się nie powtarza. *Non bis in idem*. Dlatego faktycznie nigdzie nie widzimy historyków, którzyby wnieśli się pod nad te granice i mieli jasniejsze widzenie w polityce. Zwykły przykład Thiersa, jest najjaśniejszy. Przyczytni on się swą historją do zbudowania legendy napoleońskiej, ażeby później całe życie przeciw niej walczył. Był synem nieodrodnym generacyi wszechwładzy burżoazy i z natury orleanistą i monarchistą konsytycyjnym, żeby na starość być zmuszonym kłaść węgielny kamień pod republikę, jako jedyną możliwą formę dla Francji. A z całego dziejów wątku wyniósł filozofię fatalizmu przewrotów i rewolucyj, i zasądził, że w gruncie wszystko tak było jak być musiało. W Anglii każde stronnictwo wykaże się szeregiem doskonałych historyków. We Włoszech przechodziła historyografia, zupełnie te same dzieje co u nas przed r. 1863. W Niemczech Gervinus więcej przyczytnił się swą na wskrosz liberalną, wielkim celem zjednoczenia Niemiec przesiąkniętą historją do osiągnięcia tego celu, a kiedy to zjednoczenie nastąpiło, on kończy jako malkontent, gniewający się i niezadowolony z nowego stanu rzeczy. W Węgrzech tym, który wskazał że nie w samem idealizowaniu przeszłości, bo wobec takich ideałów rzeczywistość będzie rozpaczą, ale w krytyce win przeszłości jest droga, żeby społeczeństwo w przyszłości swych ideałów szukało i do nich dążyło, był nie historyk, ale polityk Szechenyi.

Więc nie ma przywileju. Z upadkiem i rozbiorem Polski zaczęła się całkiem nowa doba dziejowa. Chcąc o niej sądzić, trzeba iść według zasady prof. Bobrzyńskiego, która ma przewodzić w ogóle w historii: „wyniki umiejętności społecznych i politycznych, zastosować do

historycznych faktów.“ Trzeba znać dzieje wieku, wszystkie prace i drogi, jakimi szły inne upadłe narody, aż powstały. Nie tu nie pomoże źródłowa znajomość wieków średnich, po wiek XVI, a choćby i nowszych i nowych po upadek. Jest to nowa doba i dla niej innych badań trzeba, do czego ani nowa ani najnowsza „metoda“ historyczna nie wystarcza. Jeśli po za etykietą metody nie ma, to nie ma w ogóle. Jeśli ta etykietka do tego jeszcze ma pokryć teoryjki pewnego stronnictwa, doktryny i interesa partyjne, to gorzej jeszcze. Wówczas bliętr i płaszczyk powagi naukowej, świętość nauki, która ma iść za prawdą samą i samej służyć prawdziwie, sięga się na pył i błoto publicznego gościńca. Czy to następnie z samowiedzą, czy bez samowiedzy, to jest kwestya charakteru i etycznego sądu; szkodliwość nadużycia powagi naukowej i firmy, zwłaszcza dla mas, dla młodzieży, nie zmniejsza się w tem czy w owem wypadku.

Stańczycy profesora Bobrzyńskiego są niehistoryczni. Program jego jest w części, właśnie w tej, która ma być ich szczególnieją zasługą, nie ich wyłączną zasługą, a w daleko większej części nie jest ich programem wcale.

Bobrzyński mówi o szczególniejszem dążeniu do prawdy. Jeżeli odrzuci z taką wzdargą zarzut, jakoby ten kierunek nie wypływał z gorącej miłości ojczyzny, słowem, jeżeli potępią z takim patosem oburzenia odsądzenie pewnych kierunków od patriotyzmu, jeżeli zarzuć taki, podanie go w takie „holesne podejrzania“ z taką godnością odparł w odpowiedzi krytykowi swemu H. Schmidowi, a powtórzył to odparcie z taką wymową i siłą z mownicy w ratuszowej sali, to niechże nie popada za przykładem drugich w ten sam błąd, niech nie osądza innych, że nie chcą prawdy, niech nie twierdzi co inni czelnii są twierdzić, że tylko nowa krakowska szkoła chce prawdy, bo cienie Lelewelów, Szajnochów, Moraczewskich i

Bartoszewiczów, Sienkiewiczów, Hoffmanów, bo plejada żywych krzyknie mu: nie prawda!

I owsem! Powiemy wprost, że w zapace stańczykowskiej widzieliśmy już takich, którzy wyrzekli się wszystkiego, którzy zryzygnowali z całego jutra za siebie, co im wolno, i za cały naród, do czego nie mają prawa. Widzieliśmy takich co gotowi byli podpisać kaźden akt uświęcający fakta dokonane a nawoływali do porzucenia na dziś i na wszystkie czasy wszystkich frazesów o nieprzedawnionych prawach i t. d. Widzieliśmy takich, którzy w imię przywileju prawdy, przesądzali w naród zasady jawdowite nie z dziejów wysnute, ale z podszeptów pychy, z brzydoty własnego egoizmu i karłej ambicji. A jeżeli ci wszyscy wekskali się pod płaszczyk stańczykowski, a stańczycy nie odsadzili tych intruzów, nie odebrali im firmy, to nie nasza wina.

Tak samo z przywilejem na organiczną pracę. Zaczęła się organiczna praca, prawdziwa na wielką skalę podjęta w Królestwie, w zabranych prowincjach, zanim tam byli stańczycy. Zakwito tam rolnictwo, przemysł, rość się zaczęło od pracy nad utrzymaniem ziemi, nad podniesieniem materialnego bytu, nad odnowieniem podstaw materialnych. A w granicach zakreślonych przez despotyczny rząd dokazano cudów na polu podniesienia poziomu obywatelskiej i miejskiej inteligencji. U nas rolnictwo w upadku, przemysł, handel, żaden lub w obojętym. — Pod tym względem frazesiści zasady organicznej pracy nie dali lepszego przykładu. Ale przyjrzywszy się bliżej, to zobaczylibyśmy takie zjawiska. Po dawnemu hulali i używali a podszargawszy fortunę dobrać się w imię „pracy organicznej“ pierwszorzędnych posad w kraju, lukratywnych a sinekur, rozbierać i rozdać pomiędzy siebie wszystko co dołgodne a zyskowne, a łatwe do zarobienia, — gdyż trzeba ni głowy ni pracy, gdzie nie aworytyzm może rozgospodarować się

bezkarnie. — to jest praca organiczna na polu ekonomicznym.

Walczy przeciw oświacie, w imię teorii o hiperprodukcji inteligencji w kraju gdzie 82 i pół procent ludności nie umie czytać ni pisać, w imię teorii o niebezpieczeństwie wprowadzenia Weltschmerz i pesymizmu buddystycznego — schopenhauerowskiego do ludu za pomocą szkoły ludowej. Wyśkaka wszystkie lepsze głowy a słabodze charaktery na rzecz stronnictwa, zdobyć je sobie, żeby dały naukową sankcyę ich interesom, to jest organiczna praca na polu oświaty i cywilizacji.

Serwilizmem dojęs urzędu i posad, to praca organiczna na polu politycznym. — Takie teorie i takie praktyki widzieliśmy podszycujące się pod historyczne nie teoretyczne stańczykowskie jakie sobie wymyślił p. Bobrzyński.

Oto dlaczego twierdzimy, że p. Bobrzyński nie dał historycznej prawdy, gdy z XVI wieku stąpił na arenę bieżącej doby. Jeszcze słowo. Nikt jak on nie zdobył dla zasady silnego rządu większej popularności. Idea nie tyle wysnuta z dziejów zbadanych, ile z Walewskiego i pruskiej szkoły historyografów, zaczynającej się przeżywać w obec przeświadczenia, że silny „rząd“ może skończyć się w rękach w silnych rękach jednego człowieka, że się wraca do formułek: państwo, to ja!, czyli inaczej, że u schyłku XIX wieku można wpaść w błąd XVII wieku, co by było — upadkiem. Następnie, że co wolno Bismarkowi, nie wolno być zastępcy, bo „silny rząd“ w głupich, przewrotnych lub złych rękach nietylko że nie będzie dobrym dlatego że „silny“, ale będzie właśnie dlatego złym. Słowem zasada ma swoje granice w życiu. Otóż nie dość mówić o teorii silnego rządu, trzeba zobaczyć jak ona wygląda w praktyce.

Ciekawibyśmy wiedzieć jak ją p. Bobrzyński pojmie na Litwie w obec Murawiewów, w Kró-

W. ks. Poznańskiego w r. 1832 o nadanie osobnej konstytucji dla... W odpowiedzi tej ów król oświadczył, że w sprawie konstytucyjnej nie ma nic do powiedzenia. Wskazywał na pruską monarchię W. ks. Poznańskiego, która jest nietykalną jej częścią. Według słów Fryderyka Wilhelma III: „nie ojczyźnę” — znaczy, że dał polskiemu królowi prawo, że ich wcielił w jej monarchii. Tyle *Posener Tageblatt*, który wywodzi nacechowanemu zła wiarę walczenia *Daemnik Poznański*. Udawadnia, że w rzeczywistości zatajanie tej prawdy, że wiedeński w r. 1815, pod których wywarancją monarchowie pruscy wchodzili w skład części ziem dawnej Polski, a mianowicie W. ks. Poznański, uznawali w zasadzie za część i niepodzielność Polski, zwrócić jednocześnie wszystkim znajdującym się pod panowaniem odłamom narodu polskiego osobną polityczną egzystencję z wyłączeniem instytucjami narodowymi.

Katolicy w Rosji.
W Mosk. *Wiedm.* napotyka artykuł z napisem katolicy w Rosji podpisany przez katolika W. ks. Zyliński. Zaczyna ten katolik opowiada, że nowa uroda zawarta między Kurją a Rosją wprowadzi do liturgii ten język, którego gmina katolicka używa w codziennym życiu, więc rosyjski, gdzie mówi po rosyjsku, a niemiecki lub francuski, gdzie tej mowy używa. Cieszy się dalej, bo jak powiada, przynajmniej raz już rosyjscy katolicy uwolnią się z pod przewagi niemiastnego im języka polskiego.

Podajemy powyższy artykuł w streszczeniu *Gaz. Narodowej*: „Prawo używania języka domowego w liturgii faktycznie oddawna już istniało. Po roku 1863 ks. Zyliński, administrator diecezji wileńskiej wprowadził w kilku parafach język rosyjski, a kurja rzymska wcale przeciw temu nie zaprotestowała, przynajmniej nigdzie nie czytaliśmy, żeby papież oficjalnie wyrzucił nagany Zylińskiemu. Specywiście i innym księdom, którzy rosyjski język wprowadzili do liturgii”.
Notujemy ten zarzut moskiewskiego organu, świadczący do jakiego stopnia z Moskalam należy być ostrożnym. Ponieważ oficjalnie nie zaprotestowała przeciwko nadużyciu, stąd Moskale nadużycie to podnieśli do godności legalnego aktu i na nim już następnie opierają swoje pretensje.

W dalszym ciągu wyłuszcza autor, że w polskim językiem niepodobna sobie nieraz dać rady, bo bywają takie wypadki, że np. podczas chrztu w pierwszej parze stoją Francuzi lub Niemcy a dopiero w dalszych parach Polacy, tymczasem ksiądz katolicki, nie uwzględniając tego, że ci cudzoziemcy nie posiadają języka polskiego, odbywa cały rytuał po polsku. Bywają także i takie zdarzenia, że Niemiec lub Francuz, mieszkający w południowej Rosji, musi jechać do Moskwy lub do Petersburga, aby się wyspowiadać, bo miejscowi księża, nie znając języka francuskiego lub niemieckiego, domagają się od niego, aby się spowiadał po polsku, a po rosyjsku spowiadać go nie chcą. Jest to więc zdaniem autora wyraźne podceptanie zasad religijnych, którego się Polacy dopuszczają, i o którym papież wie, ale je toleruje.

Zdaniem autora istnieje na Litwie i Rusi 3,085,260 katolików, którzy dzisiaj są rodowitymi Moskalam, a ich przodkowie byli nawet dawniej prawosławnymi, nim te prowincje przyłączone zostały do Polski. Ludzie ci używają dzisiaj w pojedynczej mowie wyłącznie rosyjskiego języka, a jeżeli gdzieś gdzieś pozwalają sobie używać polskiego, to ich polski język tak samo się różni od prawdziwego polskiego, jak np. język plemion wschodniej Rosji (a więc Czukczów, Czuwaszów, Tatarów, Kirgizów, Mordwów etc.) różni się od rosyjskiego.

matycznych nadużyciach, zajął się przeprowadzeniem śledztwa i winowajca już został ujęty.
Rocznik statystyczny podolskiej gubernii wydany przez gubernialny komitet statystyczny zamieszcza szereg danych o ilości ziemi, będącej w rękach żydów-dzierżawców. Z ogólnej ilości dziesiętny gruntów będących pod uprawą w całej gubernii, mianowicie 3.594.223. żydzi mają w swym ręku 240.110 dziesiętny. Żydzi jednak w znacznej części nie trują się sami rolnictwem, a poddzierżawiają grunta włościanom, przez co pobierają dość znaczne opłaty dzierżawne. Tam zaś gdzie sami gospodarzą, tam według informacji rocznika, gospodarstwo idzie najgorzej. (Grunta jałowaja, ogrody i lasy wyniszczają się systematycznie, a całe zadanie żydów-dzierżawców polega na tem, żeby przy jak najmniejszych nakładach, o ile możności najwięcej wydobyć.

Wskazywał na pruską monarchię W. ks. Poznańskiego, która jest nietykalną jej częścią. Według słów Fryderyka Wilhelma III: „nie ojczyźnę” — znaczy, że dał polskiemu królowi prawo, że ich wcielił w jej monarchii. Tyle *Posener Tageblatt*, który wywodzi nacechowanemu zła wiarę walczenia *Daemnik Poznański*. Udawadnia, że w rzeczywistości zatajanie tej prawdy, że wiedeński w r. 1815, pod których wywarancją monarchowie pruscy wchodzili w skład części ziem dawnej Polski, a mianowicie W. ks. Poznański, uznawali w zasadzie za część i niepodzielność Polski, zwrócić jednocześnie wszystkim znajdującym się pod panowaniem odłamom narodu polskiego osobną polityczną egzystencję z wyłączeniem instytucjami narodowymi.

Wskazywał na pruską monarchię W. ks. Poznańskiego, która jest nietykalną jej częścią. Według słów Fryderyka Wilhelma III: „nie ojczyźnę” — znaczy, że dał polskiemu królowi prawo, że ich wcielił w jej monarchii. Tyle *Posener Tageblatt*, który wywodzi nacechowanemu zła wiarę walczenia *Daemnik Poznański*. Udawadnia, że w rzeczywistości zatajanie tej prawdy, że wiedeński w r. 1815, pod których wywarancją monarchowie pruscy wchodzili w skład części ziem dawnej Polski, a mianowicie W. ks. Poznański, uznawali w zasadzie za część i niepodzielność Polski, zwrócić jednocześnie wszystkim znajdującym się pod panowaniem odłamom narodu polskiego osobną polityczną egzystencję z wyłączeniem instytucjami narodowymi.

Wskazywał na pruską monarchię W. ks. Poznańskiego, która jest nietykalną jej częścią. Według słów Fryderyka Wilhelma III: „nie ojczyźnę” — znaczy, że dał polskiemu królowi prawo, że ich wcielił w jej monarchii. Tyle *Posener Tageblatt*, który wywodzi nacechowanemu zła wiarę walczenia *Daemnik Poznański*. Udawadnia, że w rzeczywistości zatajanie tej prawdy, że wiedeński w r. 1815, pod których wywarancją monarchowie pruscy wchodzili w skład części ziem dawnej Polski, a mianowicie W. ks. Poznański, uznawali w zasadzie za część i niepodzielność Polski, zwrócić jednocześnie wszystkim znajdującym się pod panowaniem odłamom narodu polskiego osobną polityczną egzystencję z wyłączeniem instytucjami narodowymi.

Wskazywał na pruską monarchię W. ks. Poznańskiego, która jest nietykalną jej częścią. Według słów Fryderyka Wilhelma III: „nie ojczyźnę” — znaczy, że dał polskiemu królowi prawo, że ich wcielił w jej monarchii. Tyle *Posener Tageblatt*, który wywodzi nacechowanemu zła wiarę walczenia *Daemnik Poznański*. Udawadnia, że w rzeczywistości zatajanie tej prawdy, że wiedeński w r. 1815, pod których wywarancją monarchowie pruscy wchodzili w skład części ziem dawnej Polski, a mianowicie W. ks. Poznański, uznawali w zasadzie za część i niepodzielność Polski, zwrócić jednocześnie wszystkim znajdującym się pod panowaniem odłamom narodu polskiego osobną polityczną egzystencję z wyłączeniem instytucjami narodowymi.

Wskazywał na pruską monarchię W. ks. Poznańskiego, która jest nietykalną jej częścią. Według słów Fryderyka Wilhelma III: „nie ojczyźnę” — znaczy, że dał polskiemu królowi prawo, że ich wcielił w jej monarchii. Tyle *Posener Tageblatt*, który wywodzi nacechowanemu zła wiarę walczenia *Daemnik Poznański*. Udawadnia, że w rzeczywistości zatajanie tej prawdy, że wiedeński w r. 1815, pod których wywarancją monarchowie pruscy wchodzili w skład części ziem dawnej Polski, a mianowicie W. ks. Poznański, uznawali w zasadzie za część i niepodzielność Polski, zwrócić jednocześnie wszystkim znajdującym się pod panowaniem odłamom narodu polskiego osobną polityczną egzystencję z wyłączeniem instytucjami narodowymi.

wplywa, że to byłaby jedynie racjonalna i sprawiedliwa metoda.

Nota kardynała Jacobiniego.

Nordd. Allg. Ztg. zamieszcza notę kard. Jacobiniego przesłaną do pruskiego nadzwyczajnego posła przy Watykanie.
Odpowiedź cesarza Niemiec do Ojca św. z dnia 22 z. m. przyjęta została ze szczególnym zadowoleniem; jest ona nie tylko ponownym dowodem pojednawczych zamiarów Jego Cesar. Mości i wysokiego Jego rzędu, lecz nadto nowym krokiem na drodze pojednania.

Główną trudność, jaka pojednaniu temu stoi na przeszkodzie, stanowi ustawodawstwo pruskie w tych punktach, które stoją w sprzeczności z boską konstytucją Kościoła katolickiego.

Ponieważ Jego Ces. Mość raczył oświadczyć, że mógłby wpłynąć, aby wspomniane ustawy ponownie oddane zostały pod obrady, skoroby się zgodzono na tak zw. „Anzeigepflicht“ — przeto nie można zaprzeczyć, iż pomiędzy życzeniami Stolicy św. a zamiarami rządu w Berlinie nastąpiło pewne zbliżenie.

Ojciec św. wypowiedział już w znanym piśmie do księcia Arcybiskupa kolonńskiego, że chce się zgodzić na „Anzeigepflicht“, skoroby w dziedzinie pruskiego ustawodawstwa zaprowadzone zostały odpowiednie reformy.

Ażby obecnie dowiedzieć, jak wielką cenę Jego Świątobliwość kładzie na zawarte w piśmie cesarskim pokojowe oświadczenia i jak gorąco sobie życzy usunąć z wszelkiej gotowości powody niezgody, jest Ojciec św. gotów — nie odczekawszy nawet organicznej rewizji wszystkich Kościołowi szkodzących postanowień — zgodzić się na tymczasowe ograniczenie tej rewizji na pewne punkta, gdyby tylko zgoda na t. zw. „Anzeigepflicht“ równocześnie z rewizją ustaw postępowała.

Pomimo to rozkaz Ojciec św. podpisanemu Kardynałowi Sekretarzowi stanu oświadczyć, iż Biskupom mają być udzielone odpowiednio instrukcje celem donoszenia rządowi nazwisk nowo zamianowanych duszpasterzy w osieroconych parafach, którzyby musieli w tych parafach być kanonicznie instytucjami, skoro — po oddaniu ciałom ustawodawczym projektu do rozporządzeń, któreby wystarczały jako skuteczna gwarancja wolnego wykonywania jurysdykcji kościelnej, oraz wolności kształcenia i wychowania duchowieństwa — ustawodawcze te ciała objawią swą zgodność.

Zawiadanie, które obecnie tymczasowo byłoby ograniczone na przypadki faktycznych wakansów, otrzyma w przyszłości stały charakter pod formami, które za wspólnym porozumieniem określone będą, skoro rewizja ustaw ukończoną zostanie.

Ojciec św. zobowiązany Jego Cesarzkiej Mości do najgłębszej wdzieczności za wyrażone pojednawcze usposobienie, jest przekonany, że Jego Ces. Mość uważać będzie wyrażone w piśmie postanowienia jako nowy dowód przyjaźni i umiarowania, jakimi się od początku pontyfikatu czynności Ojca św. w stosunku do państwa niemieckiego kierowały i że rząd Jego Ces. Mości, łącząc się z wspaniałomyślnymi zamiarami swego monarchy, zdążyć z nim będzie równym i pewnym krokiem do ugrasznionego celu zgody.

Jego Świątobliwość jest silnie przekonana, że zgoda ta przyniesie wielkie korzyści warunkom życia tak Kościoła, jak państwa i przywiąże ludność katolicką do tronu i jego monarchy niekruszonemu nigdy więzami wierności.

Oto, co podpisany Kardynał ma zaszczyt W. Eksceleńcy donieść z prośbą, iżbyż zechciał rząd swój o tem powiadomić, zapewniając zarazem ponownie o uczuciach prawdziwego poważania.
L. Kardynał Jacobini.

Rada państwa.

Wiedeń, 26 lutego.
Wczorajsze posiedzenie Izby poselskiej było wyjątkowo bardzo krótkie.

Po skutecznym wyborze dep: Tonklic'go w miejsce Klaiica do komisji parlamentarnej — przyjęto ustawę komasacyjną w trzecim czytaniu bez rozpraw.

Następnie przekazano w pierwszym czytaniu komisji szkolnej uchwaloną w Izbie panów nowellę szkolną.

Z porządku dziennego nastąpiło sprawozdanie Belcedzi'ego z uchwalonej w Izbie panów nowelli przemysłowej.

§. 1 do 37 przyjęto bez rozpraw.
Przy §. 38 wystąpił dep: Menger przeciw dodatkowi uchwalonemu w Izbie panów do tego §., według którego nawet posiadacz handlu, jeśli chce wyrabiać przedmioty rzemieślnicze, musi wykazać się dowodem uzdolnienia. To rozszerzenie jest niebezpieczne, gdyż wielką ilość osób zatrudniających wydaje na łaskę i nielaskę rządu, — rządu, który już stosowaniem ustawy prasowej dowiódł, jak bezwzględnie postępuje sobie z ludźmi żyjącymi ze sprzedaży — jak nie dba zupełnie o ich byt ekonomiczny.

Głównie handle t. z. towarów mieszanych będąc na strony rządu zagrożone — a jest ich mnóstwo na Śląsku; przyczem mowa powołuje się na petycję stowarzyszenia tkaczy z Jägerndorf — które prosi o uchylenie tego dodatku.

Zastępca rządu i Löblich zbijali jednak te argumenty mowy, i wykazywali, iż dodatek ten jest konieczny, gdyż inaczej możnaby bardzo łatwo obejść przepis o dowodzie uzdolnienia.

Początek §. 38 wraz z dodatkami rozczonym bez zmiany przyjęto — a następnie §. 40 — 57.
Przy §. 114 (o celu stowarzyszeń) zwraca uwagę Izby dep: Matschelo na dodatek uchwalony w Izbie panów, według którego stowarzyszenie ma czekać na fachowym i religijno-moralnym wykształceniu uczniów przemysłowych, i wykazuje sprzeczność, gdyby n. p. nacelnik stowarzyszenia, a d miał się starać o religijne wychowanie uczniów katolików.

Mimo to jednak przyjęto §. 114 oraz całą resztę ustawy bez zmiany.

Po zakończeniu posiedzenia — zaprosił Clam-Martinicz członków komisji parlamentarnej na obradę nad wnioskiem Koppa, która ma się zacząć.

Następne posiedzenie jutro, a na porządku 1. Trzecie czytanie noweli przemysłowej. 2. Sprawozdanie komisji budżetowej o preliminarzu państwa i ustawie skarbowej na r. 1883.

Przegląd polityczny.

Kraków, 27 lutego.

Czeski klub zamierza wystąpić ze silną opozycją przeciw noweli szkolnej. Obaj pp. Olam-Martinitowicz starają się jednak najuśmiejliwiej, aby przeprowadzić przyjęcie tej noweli w Izbie bez żadnych zmian.

Modo-Czesi natomiast zamierzają wnieść mnóstwo poprawek i wszystkie te paragrafy wyrzucić, które mają charakter centralistyczny. Dep: Trojan postawił wczoraj na posiedzeniu klubu czeskiego wniosek do noweli szkolnej, aby w takowej zamieścić, iż do szkoły ludowej tylko takie dzieci przyjmowane być mogą, które włądają w językiem tej szkoły. Oprócz tego ma wnieść, aby postanowienia o języku niemieckim w szkołach wydziałowych z noweli tej wyłączone były.

Memoriał dep. Kwiczala i Tonnera ma Kieger przedłożyć prezydentowi ministrów p. Taafemu. Równocześnie mają Czesi zarządzić utworzenia nowego chemicznego laboratorium w czeskiej akademii technicznej. Kredyt dodatkowy którego klub czeski od ministra oświaty żąda — wynosi 300,000 złr. (przypada na czeski wydział medycyny w Pradze).

Wielu członków czeskiej „Beseda“ w Pradze zostało aresztowanych za knowania socjalistyczne. Wobec tego kilku urzędników skarbowych i kapelan wykreslili się z tego stowarzyszenia.

Zaraz po zamknięciu posiedzenia Izby, zebrała się komisja parlamentarna śledcza w sprawie Kamińskiego. Uchwalono zaprosić rząd na jutrzejsze wieczorne posiedzenie tej komisji, aby oświadczył swe zapatrywanie na tę sprawę, poczem dopiero ma być przesłuchany bawiący obecnie w Wiedniu p. Kamiński.

Rząd carski po swojemu rozpoczyna przygotowanie do koronacji. Oslawiona trójca Pobiedonoscew, Tołstoj i Katkow, zdobyła się na nowy czyn samowoli i represji, zawiązując jedyny dzień uczciwy, liberalny i najlepiej redagowany dziennik *Gołos*. Za pomocą takiego miernego środka, zbawcy carzemu chcą ratować przyszłość Rosji. Przez sześć miesięcy Rosji nie będzie naruszał spokoju rosyjskich ministrów, a po upływie tego czasu, pójdzie pod dozór policyjny, jak wypuszczony więzień. Tego rodzaju rozporządzenie autokratyczne kompromituje rząd carski w oczach Europy. Obecnie wszystkie piśmna liberalne mają zamknięte usta carskimi ukazami. Pozostały tylko jufidolskie *Nowosti* i cała plejada ultrakonserwatywnych i panslawistycznych dzienników, jak: *Mosk. Wied.*, *Now. Wr.*, *Pet. Wied.*, *Rus* i *Kijewlanin*, wysławiające pochwalne hymny na cześć cara i jego rządu. Stwierdzenie głosu opinii publicznej w Rosji jest najlepszą oznaką, że z powodu koronacji nie można się spodziewać żadnych liberalnych reform.

Według doniesień telegraficznych z Petersburga do redakcji wiedeńskiej *W. Allg. Ztg.* krąży po Petersburgu pogłoski o odroczeniu koronacji cara z powodu zaszyłych w tych ostatnich dniach zaburzeń studentów.

W związku z tem pozostaje pożar wspaniałej sali uniwersytetu, który dlatego wnieciony został, aby przeszkodzić odbyciu aktu zaunknięcia roku szkolnego. — W każdym razie faktem stanowczo pewnym jest uwięzienie 40 studentów, którzy grzili zamachem na ministra Tołstoja.

Dziennik urzędowy ogłasza ukaz cara dotyczący wybrania osobnej komisji z urzędników różnych gałęzi złożonej, pod prezydencją sekretarza stanu Makowa (b. ministra spraw wewn.) w celu przejrzania wszystkich ustaw odnoszących się do żydów, i poczynienia odpowiednich wniosków do koniecznych reform i modyfikacji. Prezydent tej komisji będzie mógł przywoływać znawców. Projekta tej komisji zostaną następnie przedłożone carowi do sankcji.

Ujście Dunaju „Kilia“ zostało zatem wydane Rosyji! Rosja obiecała wprawdzie nie budować warowni wojennych nad tą odnogą — lecz nie zobowiązała się do tego formalnie, chociaż i formalnych umów dotrzymać nie zwykła. Wstrzymując się od wszelkich komentarzy nad tym faktem, zamieszczamy tylko poniżej list admirała tureckiego Hobarta paszy, do redakcji *Timesa*.

Brzmi on jak następuje:
„Szanowna Redakcyo! Głos ostrzegający może być jeszcze na czasie, aby powetować lub powstrzymać jeszcze przyjęcie propozycji Rosyji względem odnogi Kilia. Zawsze utrzymywałem stanowczo (przez co ścigałem na siebie srogi gniew lorda Beaconsfielda), że Rosja dła tego tylko rozpoczęła wojnę z Turcją, aby wejść w posiadanie Batum i Besarabii, a za pomocą tej ostatniej opanować ujście Dunaju „Kilia“. Wojny bowiem można było uniknąć. Rosja wiedziała jednak, iż naród który opamiętało ujście „Kilia“, opamięta sam cały handel na Dunaju i udaremnii wszelką wojenną akcyę Niemiec i Austrii w sprawie wschodniej, gdyż stworzy faktycznie drugi Gibraltar nad morzem Czarnym, tem bardziej, że i formacja ładu nadaje się do zbudowania ogromnej przystani morskiej, w której znajdować się może potężna i ubezpieczona flota wojenna. Nie należy zapominać i o tem, że zatoka „Kilia“ jest najważniejszą ujściem Dunaju do Czarnego morza i potrzebuje być tylko oczyszczoną od ławie piaszczystych i innych drobnych przeszkód, aby cały główny spław Dunaju w to ujście zwrócić, wskutek czego dalej położone ujście św. Jerzego i Sulima mogą zupełnie zamuleć i do żeglugi stać się nieprzydatne. Przypominam muszę także, że Rosja z Batum zrobiła potężną flotę morską wbrew wszelkim umowom międzynarodowym. Taki los czeka i Kilia“.

Dziennik urzędowy ogłosił dekreta rządu francuskiego, oddające książkę prezydentów w. a. u male, ks. Charters i ks. Alencón w stan rozporządzalności. Dekreta te poprzedza sprawo-

zdanie ministra wojny gen. Thibaudin. Minister oświadcza, iż żądał tego postanowienia, gdyż opinia publiczna była oburzona wskutek różnych niewłaściwości, jakie wywoływała obecność w armii książąt domów niegdys panujących, ponieważ wielkie zasady wojskowej subordynacji i dyscypliny wojskowej osłabione były.

Wiadomość o tajnych śledztwach rządu irlandzkiego potwierdza się. Donoszą bowiem z Dublinu do dziennika *Daily News*, iż za kilka dni nastąpią nowe bardzo ważne odkrycia zostające w związku z spiskiem morderczym w Dublinie aresztowano 10 mężczyzn i w ogóle wysłędzono prawie wszystkich morderców i agrarnych zbrodniarzy z ostatnich czasów. Wszystkie te zbrodnie jedną były kierowane i układane ręką, a środki pieniężne do tego potrzebne płynęły z kasy organizacji potajemnej.

Kronika.

Kraków, 27 lutego.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się w czwartek. Na porządku dziennym między innymi sprawa zatwierdzenia projektu statutu dla Muzeum Narodowego.

Smutne objawy. Korespondent krakowski *Gaz. Nar.* podaje z powodu aresztowań w mieście nazem za socjalizm, następujące fakty:
„Pewien majster stolarni nie chciał zapłacić czaładnikowi swemu za robotę, wykonaną w godzinach nadobowiązkowych, a gdy ten ostatni chciał udać się na skargę do III oddziału magistratu — majster zagroził mu skargą o socjalizm. — Jakaś przekupka wzięwszy od seminarzysty 2 zł. na bułki, nie chciała mu ani dawać pieczywa — ani zwrócić pieniędzy, a chcąc się uwolnić od nalegań właściciela, namówiła męża swego (będącego woźnym w jakimś urzędzie), aby go zaskarżył, że jest socjalista. — Jeden właściciel t. zw. kuchni domowej, straciwszy dość zyskowego stołownika i dowiedziawszy się — że tenże przeszedł do innej kuchni, zagroził właścicielowi tej ostatniej, że jeżeli nie pozbedzie się tego klienta, to zadecnuje w policyi, że stojują u siebie socjaliści.“

„Pytam — pisze dalej korespondent — czy słyszał kto przed kilku laty o podobnego rodzaju objawach? Ma się rozumieć, że wszystkie te indywiduala nawet w przybliżeniu nie mają najmniejszego pojęcia o socjalizmie i groźby ich lub skargi okazują się przedłuż jak później bezprzedmiotowymi, niemniej przeto niewinni cierpią i w końcu, jak to najczęściej bywa gdzieindziej, solidaryzują się z socjalistami i powiększają ich zastęp, a wśród ludności niepokojonej ciągłemi denuncjacjami i pociągami policyjnymi, wytworzy się albo ów nieznosny stan wiecznej gorączki, jaki panuje w Moskwie — gdzie nikt nie jest pewny bezpieczeństwa własnej osoby; albo wzmocze się wśród tejże ludności pianaćtwo już na tle socjalistycznym, ale — karno-policyjnym. Czy organa rządowe w prasie konserwatywnej (a w piśmie rządzie *Caas*) zastanowiły się i zwróciły uwagę na takie następstwa?“

Ze swojej strony zwrócić musimy uwagę na szczególniejszą modę, jaka coraz więcej zaczyna się rozpierać w Krakowie. Nie ma prawie dnia, aby nie obiegaly po mieście pogłoski o aresztowaniach i rewizjach — dodać należy: raz wraz kompromituje kogoś, rozświetla bowiem wieści okazują się w rezultacie fałszywymi. Ta lekkomyślność w puszczeniu języka na wodze, czy też kierowanie się po prostu niecienymi zamiarami — „zasknguje na publiczne niepewienie, któremu też wyraz dajemy w naszym dzienniku.
Strażnica pożarna umieszczona na wyższej więźnicy maryackiej ma zastrzeżony widok na część domów miasta, z powodu, że szechy niższej więźnicy w okna jej zachodzi. Z tego też powodu zarząd miasta powziął zamiar celem ułatwienia obserwacji na wypadek ognia urządzić pod kopułą wyższej więźnicy ganek kosztem zlr. 450.

Odcyfrowanie znaków poczty krakowskiej, wybijanych na kopertach listowych, należy do szczególnych, ale bardzo rzadkich wypadków. — Stampilia pocztowa — pozwalają sobie to wyjaśnić urzędowi pocztowemu — nie na to li służy, aby marka czarnidłem zasmarowaną została, ale i na to, aby pozmazać można, w którym dniu, a nawet którym pościągciem list nadszedł. Co więcej, w razie dochodzeń sądowych, listów bezimiennych, denuncyjacji i t. d. nader ważną jest dla śledztwa rzeczą dowiedzieć się o miejscu i dniu wstąpienia, lub nadejścia listu, ekspedycji i porządku, tak zwanego „wykartowania“ listu.

Dlatego też zwracamy uwagę urzędu, aby polecił służbie należyte odcyfrowanie stampilli.

W seminarjum nauczycielskiem miejskim odbył się w zeszłą sobotę popis z nauki śpiewu, tudzież muzyki, tak kandydatów, jak i uczniów szkoły w obecności inspektora krajowego p. Olszewskiego, który wobec rezultatów, jakie nauka tej umiejętności w pomienionym zakładzie wykazała, nie szczędził wyrazów uznania nauczycielom pp. Ostrowskiemu i Wójcikowi; kandydatów zaś zachęcał w gorącej przemowie do pielęgnowania śpiewu kościelnego, którego pożytek i znaczenie podniósł.

Przeglądu akademickiego, zamienionego obecnie na dwutygodnik wyszedł w tych dniach pierwszy numer, który pod względem tak treści jak i formy przedstawia się dość przyzwoicie.

Zakład telefoniczny zamierza wkrótce urządzić na próbną staćcy, która ma połączyć telefonicznie pp. Hendricha i Rehmana w Sukiennicach z biurem centralnem przy ul. św. Jana.

Proszeni jesteśmy o doniesienie, że zabawa na ślizgawce, urządzona staraniem Towarzystwa św. Salmelmei na rzecz ubogich, odbędzie się jutro, jeśli mroz będzie taki jak dzisiaj. — Blizsze szczegóły afisz doniosą.

Lwów, 25 lutego. Dzienniki europejskie, szczególnie niemieckie, korzystają z takiej okoliczności, jak powieszenie zbrodniarza, i z wielką skrupulatnością opisują każdy najdrobniejszy szczegół tej wstępnej egzekucyi, w imieniu sprawiedliwości legalnie wykonywanej. Powieszenie Dąbrowskiego (a Hąbskiego poda niezawodnie znowu sposobność) stało się reporterem pism wiedeńskich do naszego stowarzyszenia, ja ograniczę się jedynie do zatutowaniu, że „majster“ Both, mimo długoletniej praktyki, nie wydoskonalił się przeciw do tego stopnia w rzemieśle, aby morderstwo wykonane w imię prawa

i sprawiedliwości, nie wywoływało u obecnych najwyższą grozę. Delikwent zachował do ostatniej chwili zimną krew, przed samem wykonaniem wyroku zażądał jeszcze papierosa, co mu jednak odmówiono.

„Nowy wydział „Koła literackiego“ rozpoczął swoją działalność pod dobrimi auspiciami. Zwołane na piątek zebranie, zgromadziło sześćdziesięciu kilku członków, z czego wnoszący należało, że należą do „Koła“ pragną utrzymać stowarzyszenie. Uda się to niezapewne, jeżeli wydział przeprowadzi do skutku zapowiedź przewodniczącego, że wkrótce „Koło“ będzie posiadać własny lokal. Po energii i wytrwałości naszego sekretarza p. Romualda Starkla należy się spodziewać, że zamiar ten w najbliższej przyszłości zostanie wykonany.

We wtorek przystąpimy do ściślejszych wyborów, na dwoch członków, do Rady miejskiej. — Skrutynium które trwało przeszło trzy tygodnie, do ostatniej chwili nie miało pewnych cyfr, którzy z kandydatów upadłych przyjdą do ściślejszego wyboru. — Temu należy przypisać mylne podanie nazwisk przez tutejsze dzienniki jako też korespondentów. — Narzędzie strajkujących urzędowe zawiadomienie, że między naszymi panami należy wybierać: Friedem. Rojekiem, ks. Waslewskim (unita z Chetma) i prof. Gyzieckim.

Ks. Iwan Naumowicz nie otrzymał dotychczas, jak donosi „Nowy Prołom“, odpowiedzi z namiestnikiem na protest w sprawie odebrania mu temporalio. Natomiast ks. Biskup Administrator Sylwester Sembratowicz odpowiedział mu osobnym listem, w którym radzi mu wysłać apelację jak najprędzej do Rzymu. Apelacja ta ma odejść w tych dniach. W dniu 21. odbyła się w tutejszym sądzie krajowym rozprawa apelacyjna pana Jana Gniewosza, redaktora pism „Standard“ i „Strażnica“, skazanego przez sąd miejski delegowany w grudniu na 6 tygodni aresztu za obrazę czci pana Hilarego Jaroworskiego. Trybunał zatwierdził w zupełności wyrok sądu i do winy, uwzględniając atoli liczącą rodzinę oskarżonego, która była pozbawiona opieki, zniżył karę na trzytygodniowy areszt.

Energiczne tutejsze „Wydawnictwo ludowe“, stojące pod redakcją p. Kazimierza Okaza, dobrze znawcy ludu — wydało nowe dwa dziełka, jedno w polskim, drugie w ruskim języku. Polska broszurka pt. „Wygnaniec“ omawia przesładowania uniwersytetu w Rosji. Ruską książeczką zawiera: 1. Bajkę o biedzie, 2. Powitanie króla Jana Sobieskiego przez cesarza Leopolda, 3. Jurko Kulczycki, 4. Wierny sługa (Paweł Kostrzewski), 5. Król Sobieski w Jaworowie, 6. O nowym i starym kalendarzu, 7. Z nowym rokiem (co czynić należy). — Pożyteczne to dziełka polecamy gorąco wszystkim, komu zależy, aby lud nasz czytał dobre i pouczające rzeczy. Prenumerata roczna (za 12 tomików) kosztuje tylko 1 złr. wraz z przesyłką pocztową!

W sobotę i w niedzielę mieliśmy samobójstwa i to w obydwu wypadkach popełniły kobiety. Jedną z nich Emilia Reik, 30 lat licząca żona oficera, matka dwojga dzieci, druga Józefa Gurska, 40 lat, żona lokaja. Obie niesześciwie obwisły się.

27 b. m. odbędzie się posiedzenie poufne „Koła politycznego“. Omawiać mają sprawę przeniesienia zarządów kolejowych do kraju.

Znakomity deklamator Strachosk zapowiada plakami przybycie swoje do Lwowa.

Zmarli. Wincenty Lutnicki, żołnierz wojsk polskich z r. 1830, zmarł w końcu grudnia 1882 r. w Sutter Cheek Amador Corenty w Kalifornii. — Liczył lat 87 i był właścicielem posiadłości ziemskiej.

W powiecie święciańskim w Antolelinie zmarł śp. Romuald Czechewicz w wieku lat 90, oficer wojsk polskich i znany patriota.

Z Warszawy. 25 b. m., jako w dzień półwiekowej rocznicy przeniesienia sceny warszawskiej z ówczesnego gmachu na placu Krakuskiemu, dano w teatrze wielkim widowisko, którego program był powtórzeniem pierwszego przedstawienia przy otwarciu teatru w gmachu teatralnym. Grano więc komedję Fredry „Przyjaciele“, śpiewano akt „Gyryllus sewilewski“ i tańczono Wesele w Ojowiu z dodaniem między komedją a operą zabawy tanecznej (Diversissement). Rozpoczęto widowisko poleżeniem J. Stefaniego. Pamiętano o przedstawieniu, oprócz białych krawatów u artystów orkiestry i białych tulet solistek baletu, żadnej uroczystszej oznaki nie miało. Prócz paradyżu i galeryi, wszystkie inne miejsca świeciły pustkami. Tak tedy, my, co tak chętnie zasiadamy do jubileuszowych obiadów lub kolacji, czując wątpliwą wartość olbrzymów zasługi, nie zdobyliśmy się na odpowiednie uczczenie największego z posterów nas obywateli, który nie pozwolił się zadawić moskalom — sceny narodowej!

St. Barcewicz zbiera nowe laury na obczyźnie. W ubiegłą sobotę dał koncert w Chrystianii uwiecznionym wielkim powodzeniem. Między innymi dziełkami znakomity nasz skrzypek wykonał „Suite“ Riesa; ostatnią mianowicie jej częścią (moto perpetuo) tak oczarował słuchaczy, że jednomyślnie zażądali jej powtórzenia. Stała była przepiewiona.

Kongres psychologów. Na ostatnim posiedzeniu Towarzystwa filozoficznego w Paryżu d. 7 b. m. p. Edmund Potonié miał odczyt o projekcie dra J. Ochorowicza „międzynarodowego kongresu psychologów“, ogłoszonym przed dwoma laty w Revue philosophique Ribota. Zgromadzeni przyjęli odczyt gorącymi okłaskami i na tem posiedzeniu wybrano komisję złożoną z pp. Eschenauera, A. S. Morin'a i E. Potonié, która zajęła się ma przygotowaniem warunków i propagowaniem myśli dra Ochorowicza w prasie europejskiej i amerykańskiej.

Czterechsetna rocznica Marcego Lutra odbędzie się w tym roku w Eisenbach, gdzie się urodził i zmarł reformator. Jednocześnie odbędzie się inauguracja posagu Lutra. Dzienniki pruskie zapewniają, że tak cesarz Wilhelm jak i następcza pruski przyrzekli osobliście znajdować się na tej uroczystości.

Samobójstwa we Francji między młodszą generacją coraz szersze przybiera rozmiary. Jak dowiadujemy się z wykazu statystycznego od 1876—1880 odebrało sobie życie 198 chłopców i 40 dziewcząt, liczących niżej 15 lat wieku. Z tych małych samo-bójców 200 miało niespełna 12 lat, 21 dochodziło 10—11 lat, 6 nie miało jeszcze 9 lat, a najmłodszy samobójca liczył dopiero 7 rok!

Henryk Conscience, znany pisarz flamandzki, jak donoszą z Brukseli, ciężko zachorował na raka w żołądku. Wobec poważnego wieku znakomitego pisarza, cierpienie to budzi wielkie obawy.

Falszerze monety. W Odessie znów wykryto bandę fabrykantów piętnastokopiejkowej monety. „Już to nie brak nam artystów“ — powiada, donosząc o tem jedna z gazet rosyjskich.

Biały folwark. Lady Abington, przyjaciółka kró-

lowej Wiktorji, posiada w majątku swym Crickal folwark, słynący pod nazwą „białego“. Wszystkie znajdujące się na tym folwarku zwierzęta, oznaczają się białym kolorem: krowy, konie, psy, koty, gołębie, króliki, wiewiórki, gęsi, indyki, kury, nawet — osy. Do tej menażery ofiarowała królowa biąłą sarnę, zaś ks. Walji — białe szuszory i myszy. Wszyscy służący, parobcy i dziewki folwarczne muszą mieć jasne włosy.

Powódzie w północnej Ameryce. Wylewy w Ohio kolosalne przybrały rozmiary. Wskutek ponownych gwałtownych deszczów, rzeki znów weszły. Ohio, która w ubiegłą środę zaczęła nieznacznie opadać pod Cincinatti, we czwartek znów się podniosła i dosięgnęła wysokości 20 metrów. Zrządzone dotąd szkody szacują na 6 milionów dolarów. Komunikacja kolejowa przerwana. W Cincinnati, Covington i Newport wszystkie fabryki są zamknięte i 9,000 robotników świętuje. Stowarzyszenia pomocy są bardzo czynne, nęga bowiem wśród biedaków jest straszna. Miasto wyznaczyło 100,000 dolarów, aby zapobiedz najdotkliwszej nędzy. Newport nad brzegiem Kentucky również jest zalane. Według zawiadomienia burmistrza, 3,000 rodzin jest pozbawionych środków do życia. Żegluga na rzece Ohio wstrzymana; na wzburzonych jej falach unoszą się całe drzewa. Całe gromady szuszorów wypędzone z nor swoich, płyną po rzece. Budynki szkolne i kościoły przepelnione są ludźmi pozbawionymi dachu. W nocy z ubiegłego czwartku na pięćdziesiąt w dolinie Ohio i Kairo padał znów ulewny deszcz. Missisipi podnosi się bezustannie.

Pieczona małpa. W Gascie południowo-pruskiej, wychodzącej w końcu zeszłego wieku, znajdujemy zabawną zapiskę. Jakś obywatel w Środzie, spodziewając się wizyty wysokiego urzędnika pruskiego, chcąc go uccić, kazał małpę chowaną w domu zabić i upiec. Dygnitarzowi nie smakowała ta potrawa, zwłaszcza gdy mu powiedziano, jakiego jest pochodzenia.

Szkoda małpy, panie dobrodziej — rzekł niezadowolony.

Przećwiśnie — odparł naiwny gospodarz — ogromne robiła psoty.

Koncert pp. Górskiego skrzypka i Paderewskiego pianisty. Są artyści, którzy postępują nieustannie naprzód, dla których pewne granice doskonałości są tylko etapem nie do wypoczniku, ale do zastanowienia się służącym, jaką drogę najprostszą obrać, aby pójść dalej i jak siły swoje do tej dalszej mierzalnej i wdziałej drogi przygotować. Tacy interesują zawsze publiczność, a nie można powiedzieć o nich, że się ich tyle a tyle razy słyszało, bo zawsze słyszy się coś nowego i nowe dostrzeże się zdobyte. Do tej niewielkiej liczby artystów należy niezaprzeczenie p. Górski. Przed półtora rokiem grał w Krakowie i zrobił wrażenie, ale występem swoim piątkowym pozostawił niezaprzeczenie o wiele większe wrażenie. Zdawałoby się, że artysta, który od kilkunastu lat pracuje na polu pedagogicznym z wielkim powodzeniem, zadowolni się raz już na bytą techniką — tymczasem p. Górski i w tym kierunku znaczne bardzo zrobił postępy. Technika stała się jeszcze jaśniejszą, pewniejszą i wzbogconą wieloma ważnymi szczegółami głównie w lewej ręce. Styl p. Górskiego jest przedewszystkiem rozumny — obiektywność w nim przeważa, ale nie wyklucza bynajmniej ciepła i prawdziwego uczucia. Ta gra ma wszystkie cechy wytrawności, a obok tego wiele tam jest zapachu prawdziwego.

Pan Paderewski przedstawił się jako pianista i kompozytor po raz pierwszy w Krakowie. W Warszawie znany i dla wielkiego talentu kompozytorskiego bardzo ceniony, należy p. Paderewski do młodych ludzi, którym rokować można świetną przyszłość artystyczną, a to dlatego, że usilną i wytrwałą pracą zdobyć pragnie naukę. P. Paderewski kształcił się w nauce kompozycji pod kierunkiem znakomitego Kiela w Berlinie i należy do jego obecnie najlepszych uczniów. Z pięciu kompozycji własnych, odegranych na koncercie, nie mogła publiczność wynieść należytego wyobrażenia o talencie kompozytora, gdyż elegja, mająca wiele ładnych szczegółów, traci na estradzie, półonoz jest nieco w środkowej części rozzerwany i zanęto fantastyczny, wskutek czego tak myśli i rytmika, a w końcu efekt całości w znacznej części ginie, ale mazurek, a szczególnie pierwszy należy do utworów drobnych, ale niepospolitej wartości. Za to sonata, waryacje na własny temat i inne szerszych rozmiarów utwory, które dał nam p. Paderewski w prywatnym kółku poznać, świadczą o pierwszorzędnym talencie i nie powiemy za wiele, że sonata i waryacje policyjne można do rzędu najpiękniejszych tegoż czasu utworów. Nadzwyczajną łatwość i dojrzałość w rozporządzaniu formą, szlachetnie i uderzająco oryginalność pomysły, świadczą o talencie, w którym pokładać można jaknajwiększe nadzieje.

Pierwszy numer koncertu wypełniła sonata Żeleńskiego na skrzypce i fortepian. Wykonanie tego zajmującego utworu było nad wszelki wyraz świetne, a sonata przedstawiała nam się dopiero w prawdziwym świetle, gdy partycya fortepianowa wyszła tak jasno i pięknie — a tem samem dorównała skrzypcom. W dalszym ciągu wykonał p. P. Balladę Chopina na As-dur. Z tempep początkiem ballady n'e zgodzimy się, było ono za wolne, wskutek czego część pierwsza straciła na charakterze opowiadającym. P. Paderewski wykazał w utworze tym wiele gustu, uczucia i ognia, i posiada bardzo ładną, chociaż nie wszędzie równą i poprawną technikę.

P. Górski wykonał oprócz ślicznego następu z symfonii La lo, rondo Saint-Saens'a, utwór dosyć mierzny, ale wdzięczny i bardzo popisowy, a w dalszym ciągu cztery własne utwory nader zręcznie napisane. W wykonaniu tych kompozycji mieliśmy sposobność ocenienia rozlicznych zalet gry, prześlicznego „spic-cata“ w rondzie, ogromnej łatwości w oktavach w Zingarelli, i znakomicie traktowanego szerokiego śpiewu w utworze La lo.

Franciszek Bylicki.

Lwowskie Towarzystwo oświaty ludowej. Lwów, 25 lutego.

Dzisiaj, tj. w niedzielę odbyło się zgromadzenie tutejszego Towarzystwa oświaty ludowej. Z prawdziwą radością można powitać jego działalność. Oto co w przeciągu roku uskutecznił Wydział:

Pierwszą czytelną założył na III dzielnicy, przy czem bardzo skutecznej pomocy doznał od p. Bronisława Deskura, który na ten cel bezpłatnie ofiarował odpowiedni lokal w fabryce swej przy ulicy Balonowej, własnym kosztem stosownie go przebu-

dował, a nadto jako przewodniczący zarządu tejeż czytelnicy najtroskliwiej ocaza ją opieką. Posiada ona 3 codziennie pisma polityczne i 6 czasopism literackich, a nadto bibliotekę, liczącą 326 dzieł w 350 tomach. Do czytelnicy tej uczesza około 100 członków Towarzystwa, dla których w ciągu roku ubiegłego urządzono 16 odczytów, 4 wieczorki muzykalno-deklamacyjne i 1 zabawę tworzyską.

Dnia 29 stycznia 1882 r. otworono drugą czytelnicy przy ul. Gródeckiej (l. 43). Do Towarzystwa zapisało się tu przeszło 200 członków. W czytelnicy tej znajduje się 36 dzienników i czasopism, jakoteż księgozbiór, liczący 622 dzieła w przeszło 700 tomach. W zimowych i jesiennych miesiącach odbyło się tu 19 odczytów popularnych.

Na dwóch innych przedmieściach, a mianowicie dzielnicy I i IV założono bezpłatne wypożyczalnie książek. Pierwszą z nich otworzono na Zielonem, dnia 25 marca r. z., a szybki i nader pomysłny jej rozwój skłonił Wydział do utworzenia drugiej takiejże wypożyczalni przy ulicy Łyczakowskiej, którą z dniem 1 października oddano do usług publiczności. Obecnie liczy pierwsza z nich dzieł 214, tomów 238, druga zaś dzieł 262, tomów 287. — Prawie wszystkie książki obydwóch wypożyczalni nieustannie są rozpożyczone; na Zielonem zgłaszało się co niedzieli i święto w przeciągu po 32 czytelników, do wypożyczalni przy ul. Łyczakowskiej po 47.

Równocześnie rozpoczęto także pracę w bliższych i dalszych okolicach miasta Lwowa, zwracając przedewszystkiem uwagę na miasteczka, jako będące naturalnym ogniwem pomiędzy oświeconą ludnością miast większych a ludem wiejskim. Głównymi środkami działania było i tutaj zakładanie czytelnicy i bezpłatnych wypożyczalni książek. Pierwszy z nich, jakkolwiek nierównie skuteczniejszy, nie wszędzie dał się zastosować. Pomyślnie bowiem prowadzenie czytelnicy wymaga osobnego zarządu lokalnego, złożonego z ludzi inteligentnych i sprawie tej szczerze oddanych i dość znacznych wydatków na odpowiednie urządzenie i utrzymanie lokalu, prenumeratę czasopism itp. Z tego też powodu założono czytelnicy tylko w miejscowościach, posiadających pierwszy w powyżej wymienionych warunkach a mianowicie w Sądowej Wiszni i w Rudkach.

W miejscowościach nie posiadających warunków na urządzenie czytelnicy, założono bezpłatne wypożyczalnie książek, oddając je w zarząd osobistościom, znanym z gorliwości obywatelskiej i miłości dla ludu naszego.

Biblioteczki takie założono: w Mikotajewie, 50 dzieł w 59 tomach; w Krakowcu 45 dzieł w 50 tomach; w Kulikowie 61 dzieł, tomów 67; w Wielkim Hołosku dzieł 44, t. 50; w Zboiskach dzieł 62, t. 77; w Oleszyczach dzieł 71, t. 78; w Michalewiczach dzieł 40, t. 41; w Gródku dzieł 96, t. 102; w Kamionce Strumiłowej dzieł 72, t. 78; w Busku dzieł 57, t. 61; w Winnikach dzieł 58, t. 61; w Stroniątnie dzieł 46; w Prusach dzieł 32, t. 35; w Szczercu dzieł 37, t. 40.

Ogólna suma dzieł, znajdujących się w wymienionych powyżej czytelnicy i wypożyczalniach wynosi 2,512, tomów 2,727.

Są to niezapewne świetne rezultaty 14 miesięcznej działalności i przynoszą prawdziwą chlębę wydziałowi, który energią, gorliwością i wytrwałością dowiódł, co może kilku ludzi na tak ważnym polu zdziałać. Nazwiska ich: Dr. Kubala Ludwik, Baranowski Bolesław, dr. Hirschberg Aleksander, Merunowicz Teofil, hr. Dzieduszycki Klemens, Düll Franciszek, Zimmerman Józef.

Prezesem Towarzystwa wybrano dr. Hirschberga Aleksandra, niezmodernowanego członka Wydziału, zaś do Wydziału weszli ponownie: pp. Merunowicz, T. Zimmerman, którzy się bardzo gorliwie zajmowali sprawami Tow. w ubiegłym roku, w miejsce zaś ustępujących wybrano pp. dr. Goldmana, Stanuchowskiego Karola, Teofila Szumskiego i Narczyza Ulmiera.

Repertuar teatralny. Wtorek 27 lutego. „Na wsi“. Komedya w czterech aktach Świdarskiego. Po raz drugi. Czwartek 1 marca. „Ludwik XI“. Po raz trzeci. Sobota 3 marca. „Jacté“. Komedya w czterech aktach Edwarda Lubowskiego. Po raz pierwszy. Benefis p. Wołdajewicza. Niedziela 4 marca. „Kościuszko pod Racławicami“. Po raz 51.

Wiadomości bankowe, literackie i artystyczne.

Modlitewnik ślostry Konstancji z r. 1527 z re-kopisu biblioteki Jagiellońskiej, wydał dr. Wł. Wisłocki. Odbitka z III t. Sprawozdań komisji językowej Akademii Umiejętności. W Krakowie 1882.

Pod tym napisem wydał niedawno Dr. Wisłocki zabytek staropolskiego języka z r. 1527 (w 8-oc z przedmową i słownikiem stron 112). Cichy ten pracownik nie pierwszy raz występuje jako wydawca starych zabytków naszej literatury, a jak poprzednio tak i teraz z tą znajomością rzeczy, z tą gruntownością i pedanterją nawet, jak zawsze cechując sumiennych uczonych, a jak w podobnych pracach jest niezbędną. Kto wie, ile podobne wydawnictwo wymaga mozołu, temu nie trudno ocenić zasługi wydawcy. Tu każdy znaczek, każda kreska jest ważna, tu potrzeba niemalże znajomości samego języka, niekiedy długiego i mozolnego namysłu, aby jakiś wyraz odczytać i należycie go zrozumieć. Sama korekta przy druku takiego zabytku, jak ten, o którym tu mowa, jest już pracą tak mozolną, że przewyższa prawie żmudną pracę odczytania zabytku i przepisania. Dr. Wisłockiemu nie można pod względem sposobu wydania tego pomnika nie zarzucić, zaspakaja on najbardziej wygórowane wymagania najzupełniej. Gramatyki polscy i w ogóle słowiańscy muszą być wdzięczni Dr. Wisłockiemu za ten nowy dar, zwłaszcza, że wydany zabytek dostarcza im wiele nowych, a bardzo ciekawych zjawisk językowych. Chętnie podnieśliśmy te zjawiska, gdyby na tem miejscu można. Musimy niestety poprzestać na ogólnikach. Niektórzy z gramatyków polskich są tego przekonania, jakoby język staropolski nie znał pod względem brzmienia więcej jak tylko jedną samogłoskę nosową a, która brzmiała prawie jak an. Według nich tedy samogłoski nosowe e, g, np. w wyrazach jak: gęba, bęga, dąb, ząb, brzmiały jednak, tj. tak jak en, an w wyrazach francuskich pendant, pensée. Błędnej tej teorii sprzeciwia się, jak zresztą wszystkie zabytki staropolskie, wymownie zabytek świeżo wydany przez dra Wisł., a co ważniejsze, pozwala nam wglądać w zasady, jakich trzymali się najdawniejsi nasi pisarze przy oznaczaniu dźwięków nosowych i skąd te zasady wypłynęły.

Oprócz tego zabytek ten dostarcza wielkiej obfitości zjawisk dyalektycznych i innych ciekawych szczegółów językowych.

Revue des deux mondes w zeszytzie z 1 lutego 1882 r. podaje ciekawy artykuł pana Alberta Vandal'a p. t. „Małżeństwo polityczne w XVII wieku. Marya Gouzga w Warszawie.“ Autor uwięniał zupełnie żonę Władysława IV od podejrzenia jakichś skandalicznych stosunków z Cinq-Marsem. Marya Ludwika za pierwszym wstępem swym do Polski cierpiała jednak wiele z tego powodu, bo tajemny list z Francji poddyktowany przez prywatną zemstę, obudził podejrzliwość i niechęć króla do wysokiego stopnia. Z drugiej strony znów sam król był podówczas w miłosnych śladach niejakiej panny d'Eckemberg. Była chwila, gdzie zdawało się, że Marya Ludwika, jako pogardzona i odrzucona małżonka, będzie musiała powrócić do Francji, i że tym sposobem upadną na raz jeden wszelkie rachuby polityczne, dla których Mazarin małżeństwo to skłócał. Dzięki wytrwałości młodej królowej, dla której korona miała ogromny powab, i dyplomatycznej zręczności hrabiny de Guébriant, nadzwycza-zajnej ambasadorowej, burza ta szczyśliwie została zahamowana. Pannę d'Eckemberg wydano za mąż dwiesięć mil od Warszawy, podejrzenia królewskie ustąpiły i Władysław IV zbliżył się do swej żony. Autor opiera całą rzecz swoją na nowych, nieznanych dotąd dokumentach znajdujących się w archiwum ministerstwa spraw zagranicznych w Paryżu.

Wiedeń, 26 lutego. Pieniące na wiosnę rok 1882 10-12 — 10-15, gotowe 10 — 11 —, na jesień 10-47 — 10-52. Owies na wiosnę 6-85 — 6-90. Owies na jesień 6-90 — 6-95. Owies handlowy 6-55 — 6-75. Żyto węgierskie 7-80 — 8-10 Żyto na wiosnę 1883 7-65 — 7-7. Żyto na jesień 6-93 — 6-97. Kukurudzka na wiosnę 6-5 — 6-0 gotowa 6-75 — 6-80. Spirytus 31-75 — 32 —. Nafci 24-25 — 24-50.

Dział ekonomiczny.

Wiednia, 26 lutego. Wiadomości podane wczoraj przez naszego korespondenta z Warszawy potwierdza dziś Fremdemblatt. Donosi on bowiem, na podstawie telegramu do angielskiego Standard, że na murach wielu zakładów fabrycznych poprzyklepiano odeszły wzywające robotników do czynnej obrony czci swych żon i krewnych. Ta nieprzyjazna postawa robotników wywołana została rozporządzeniem oberpoliemajstra Buturlina, które oddaje pod dozór policyjno-lekarski młode kobiety zatrudnione w fabrykach, sklepach, restauracjach i t. d.

Z Dubrownika donoszą, że ks. Mikołaj czarnogórski polecił wojewodzie Popowiczowi misję objechania granicy czarnogórsko-albańskiej i wypracowania projektów mających na celu wzmożenie kordonu granicznego. Z wychodźców hercegowińskich rząd czarnogórski utworzył batalion piechoty, który ma zająć Krajinę.

Przypuszczają, że kontrakty kijowskie zaczynają się dopiero około 27 lub 28 b. m. i będą bardzo ożywione.

Kroki przygotowawcze do wprowadzenia w końcu b. r. nowych instytutów sądowych na Litwie już rozpoczęto.

Rosyjskie ministerstwo komunikacji polecił zarządowni drogi żelaznej warszawsko-terespolskiej przygotować projekt i kosztorys ułożenia drugiej linii szyn na całej długości drogi.

Wiednia, 26 lutego. W Izbie deputowanych minister finansów przedkłada projekt ustawy normującej pokrycie deficytu na rok 1883.

Hevera wraz z towarzyszami domaga się ustawy zabezpieczającej skuteczną ochronę przed włóczęgami. Nowela przemysłowa zostaje bez żadnych rozpraw przyjętą w trzecim czytaniu.

Następuje rozprawa nad budżetem: Carneri (przeciw budżetowi) krytykuje działalność rządu, któremu zarzuca zepchnięcie niemieckiego żywołłu, a faworyzowanie Sławian powołując się na rozporządzenia w kwestyi językowej i postępowania w sprawie czeskiej szkoły w Wiedniu. Mowca utrzymuje, że podobna ugoda, jakiej rząd pragnie, pociągnie za sobą zagubienie dawnego charakteru Austrii, ma jednakże nadzieję w przyszłości, ponieważ wszystko musi mieć swoje granice.

Kłun (za budżetem) udowadnia, że teraźniejsza większość, która nierząd w finansach po wienokonstytucyjnych otrzymała w spuściznie, dąży do przywrócenia równowagi w gospodarstwie państwowem. Polityczna działalność rządu również energicznie w tym samym pracuje kierunku. Mowca krytykuje ekonomiczną gospodarkę wienokonstytucyjnych, przez którą większość ludności zubożała. Samo nazwisko ministeryum Tassef dodaje już odwagi i zaufania ludności, która widzi teraz rozciągniętą nad sobą opiekę i dlatego chętnie przyjmuje podwyższenie ciężarów. jak tego dowodzi ostatni wykaz finansowy. Mowca kończy, oddając pieczy rządu Słowienców Karynty.

Wiednia, 27 lutego. (Dalszy ciąg posiedzenia Izby poselskiej.) Steudel (przeciw) wyraża ubolewanie nad użyciem środków przeciw stowarzyszeniom, zwłaszcza przedwstowarzyszeniem robotników. Gani wdzieranie się reakcji do szkoły. Wyraża jako dobry patriota rozczarowanie wobec błędnej polityki państwowej, nie chce brać żadnego udziału w dzisiejszym systemie. Dlatego będzie głosował przeciw budżetowi.

Pelz (za) uważa dzisiejszy pauperyzm jako wynik rozwiązania się warunków socjalnych, jako schorzałość organizmu państwowego. Konstatuje od r. 1874 cofnięcie się rolnictwa. Rękodzielniczy emigracja.

Przedewszystkiem należy przywrócić równowagę budżetu, a daje się osiągnąć oszczędnością i

sprawiedliwym rozdziałem ciężarów. — Mowca sądzi, że da się oszczędzić w kilku ministerstwach jak oświaty, spraw wewnętrznych, finansów. W ogóle trzeba żeby administracya była tańszą. Jaka jest np. w Szwajcaryi. — Ministerstwo dowiodło czynnie, że chce być sprawiedliwym. Ale na to trzeba czasu. Przed wszystkim oszczędzać w gospodarstwie państwa.

Wiednia, 27 lutego. (Posiedzenie Izby poselskiej.) Minister Dunajewski przedkłada Izbie projekt pokrycia niedoboru na rok 1883, który wraz z wydatkiem na zapomogę dla Tyrolu według sprawozdania komisji budżetowej wynosi 32.370.291 złr. Projekt rządowy proponuje emisję 5 procentowej renty papierowej za 16 milionów; reszta niedoboru pokrytą zostanie rementami kasowymi, które są tak zasobne, iż można będzie z nich podnieść drugie 16 milionów. Uciekanie się do publicznego kredytu w roku bieżącym zostało zatem ograniczone do koniecznych potrzeb i stało się koniecznem tylko dla pokrycia połowy deficytu. Zasobny rement w kasach rządowych, który bez ujmy swego celu pozwala pokryć część niedoboru r. b., dowodzi w każdym razie, że przypływ podatków i innych opłat przechodzący wszelkie oczekiwania, jest wynikiem skutecznej działalności ekonomicznej i możliwości płacących, jakiej dawno już nie zauważano. Sam ten fakt jeden stanowi expozé położenia finansowego i zaprzecza najskuteczniej wszelkiemu pesymistycznemu uprzedzeniu.

Zagrzeb, 27 lutego. Po mowie Makaneca, zawierającej ostre wycieczki przeciw Węgrom, utworzył się wczoraj komitet pojednawczy serbo-chłodo usiłowania Makaneca i nie obiecują sobie żadnych pozytywnych wyników.

Paryż, 27 lutego. Izba deputowanych odczyta obrady nad wnioskiem o rewizji konstytucyi do przyszłego miesiąca.

Senat przyjął 165 głosami przeciw 115 projekt zmieniający formułę przysięgi sądowej i dopuszczający fakultatywną przysięgi religijnej.

Prawica senatu postanowiła wnieść interpelację względem położenia wywołanego w armii w skutek dekrétów przeciw pretendentom.

Rzym, 27 lutego. Najbliższy konsystorz odbędzie się na tydzień przed palmową niedzielą.

London, 27 lutego. Według doniesień z Nowego-Yorku do biura Reutersa, wydano rozkaz uwięzienia Scheridana, a sądy amerykańskie zajmują się obecnie kwestyją, czyli go Anglii można wydać.

London, 27 lutego. Na posiedzeniu Izby gmin odpowiadając na mowę Northcota, oświadczył Hartington, że nie może zezwolić na wybór komisji śledczej względem uwolnienia Parrella, ani też wyznaczyć dnia do obrad nad wnioskiem Northcota.

Podczas obrad nad adresem zamieszczono w adresie poprawki krytykujące wykonywanie ustaw wyjątkowych i wymiar sprawiedliwości w Irlandyi. — Gdyby rząd odwołał się do życzliwości i uczuć sympatycznych w Irlandyi — możnaby łatwiej przywrócić spokój, niż za pomocą przymusu. Irlandya nie była nigdy tak wrogo usposobiona dla Anglii, jak właśnie teraz. — Chamberlain jest jednym z tych niewielu, którzy rozumieją sprawę irlandzką. — Dlatego postawienie ustaw agrarnych (landact) i rozwiązanie kwestyi irlandzkiej jest daleko ważniejsze, niż wydawanie ustaw dla Anglii.

Aleksandrya, 27 lutego. Dufferin zamierza wnieść petycję przeciw wymarszowi wojsk angielskich z Egiptu.

Kair, 27 lutego. Według agencji Havasa ogłoska dzienników angielskich, że krajowcy egipskie przygotowują powstanie — jest zupełnie bezzasadna.

Waszyngton, 27 lutego. Bząd angielski zażądał wydania Scheridana (podejrzanego o spółudział w zbrodni dublińskiej).

Kurs telegraficzny.

Wiednia d. 27 lutego 1882.

Wiednia d. 27 lutego 1882.	Dzisiaj g. 1 m. 80	Z dnia poprzedniego
Renta papierowa austr.	78-35	78-30
„ srebrna	78-65	78-60
„ złota	97-15	97-40
6% Węg.	120-—	120-—
Łoży z r. 1880	130-50	130-50
Akcyje Banku Austro-węgierskiego.	326-—	327-—
„ kredytowe	318-—	318-50
London	5-65	5-66
Dukat	9-48	9-45
Nepolondor	144-25	144-50
Lombardy	168-50	169-50
Łoży z r. 1864	309-50	309-25
Akcyje Karola Ludwika	171-75	171-50
„ Lwowsko-Czerniow.	164-25	164-50
„ Węg.-póln.-wschodnie	—	—
„ Anglo Banku	—	—
5% Obligacye Indemn. gal.	98-—	98-—
Łoży promiowe węg.	117-75	117-50
Akcyje Kasyko-Bogum.	145-75	145-75
„ Północno zachodnie	208-65	208-75
6% Listy hipoteczne	101-—	100-00
Marka	58-50	58-45
Ruble papierowe	119-62	119-50
4% Renta złota węg.	89-20	89-05
5% Austr. Renta pap. nowa	93-20	93-—
Akcyje Siedmiogrodzkie	164-50	163-50

Berlin d. 27 lutego 1883.

Księgarnia G. Gebethnera i Spółki w Krakowie

otrzymała na skład wydane w r. 1860

LISTY JANA SOBIESKIEGO

do żony Maryi Kazimiry

wraz z listami tej królewskiej rodziny i innych znakomitych osób

przez J. S. BANDTKIEGO

z oryginałów archiwum niedys Sobieskich przepisane, uporządkowane i dalsze aż do r. 1737 dochodzącami pomógł i przypiłami objaśniającymi zaopatrzył

Antoni Zygmunt Helcel.

W wielkiej 4cc. str. XI i 600 z portretem królowej Maryi Kazimiry.

Cena 6 złr. 1191 3

Realność

w Krakowie pod l. 18/23, dz. IV., zwana Retorica, do której wjazd z ulicy Wolskiej, składająca się z sześciu różnych budynków i gruntu pod budowlę, którego front do ulicy Górnarskiej — obejmująca powierzchnię 19812 metrów kwadratowych wraz z budynkami, jest z wolnej ręki do sprzedania. Pośrednictwem wyłącza się. — Blizsza wiadomość u Zarządy w domu pod l. 20 w Ryńku głównym, w godzinach od 10 do 12 zrana. 1214 4 8

5 Kilo najlepszej Kawy

franco do wszystkich stacyj za złr. 5-50 za przekazem pocztowym lub za zaliczką wysła EDWARD LOEWY w TRYESCIE. 1233 2 5

PRACOWNIA BLACHARSKA dla budowl i tornamentyki naczyń domowych i kuchennych Karola Markusa przy ul. Szpitalnej, wprost Kasy Oszczęd. w Krakowie

Stowarzyszenie Rękodzielników „ZGODA“

przy ulicy Zwierzynieckiej, dom W. Henischa, potrzebuje od 1 Marca b. r. gospodarza dla swego lokalu. Blizszych wiadomości zasięgnąć można u sekretarza Stowarzyszenia p. Bolesława Łysakowskiego, za rogatką Zwierzyniecką L. 26, codziennie między 3 a 4 po południu. 1244 3 8

HARMONIE organowe

do domu, szkół i kościołów począwszy od 54 złr., z pedalem począwszy od 165 zł. itd. poleca zakład budowy harmonij organowych P. Ratzke, Lissa w Pr. Szlaku. Cenniki darmo i opłatnie

Rada Stowarzyszenia pożyczkowego i oszczędności „Wzajemna Pomoc“ w Podgórzu

z poręką nieograniczoną w sądzie zapis.

zaprasza P. T. Członków Stowarzyszenia na

OGÓLNE ZGROMADZENIE

w dniu 11 Marca br. (w Niedzielę) o godzinie 3 po południu w sali Rady miejskiej odbyć się mające.

Porządek obrad:

- 1. Sprawozdanie Zarządu z czynności za czas od 1 Stycznia po koniec Grudnia 1882 r.
2. Sprawozdanie Wydziału sprawdzającego i wniosek o udzieleniu Zarządowi absolutoryum.
3. Wniosek Rady w sprawie rozdziału czystego zysku.
4. Wybór 4 członków Rady i 3 zastępców.
5. Wybór 3 członków Wydziału sprawdzającego i 2 zastępców.
6. Powzięcie uchwały co do utworzenia Oddziału zastawniczego.
7. Wybór 1 zastępcy dyrektora.

Podgórze dnia 26 Lutego 1883.

Prezes:

F. Nowacki.

Zastępca sekretarza:

W. Jelonek.

Małe świeżo ulepszone PRASY DUKARSKIE z urządzeniem ze wszelkimi zaletami godnym. Te małe, świeżo ulepszone PRASY DUKARSKIE cieszą się ogólnym uznaniem, i nadają się zarówno dla dzieci jak dla dorosłych do sporządzania biletów wizytowych, adresów, kart z życzeniami i innych tego rodzaju małych druków, które (według załączonego opisu) każdy sam, bez dalszych kosztów może sobie sporządzić.

Przez wysoki rząd Jego Król. Mości KRÓLA Szwedzkiego uprzywilejowany Dr. Fr. Lengjela BALSAM BRZOZOWY Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli przebijamy pień, zużnym jest od niepamiętych czasów jako najlepszy środek upiększający; jeżeli jednak sok ten wedle przepisu wynalazcy przytędnym zostanie w drodze chemicznej na balsam, wtedy nabiera prawie cudownego skutku.

ORYGINALNA BODEGA (HISZPAŃSKA WINIARNIA) we Wiedniu I., Kärtnerstrasse 14 poleca swoje prawdziwe Hiszpańskie i Portugalskie WENA BUTELKOWE hurtem i detalicznie po miernych cenach. Odbiorem hurtownym rabat. Cenniki gratis i franco.

WIĘKSZE PIĘKNE 1215 10 MIESZKANIE składające się z 8 pokoi, werandy i przedpokoju oraz kuchni etc. etc. wraz ze stajnią i wozownią natychmiast do wynajęcia. Wiadomość przy ulicy Krupniczej Nr. 19, I. piętro.

EAU de NINON najświeższy i najlepszy ŚRODEK DO BARWIENIA WŁOSÓW profesora Thibaulta Eau de Ninon nadaje włosom i brodzie wszelką dowolną barwę blond, brunatną lub czarną. Wlewa się trochę tego płynu na miseczkę i macza za pomocą bardzo miękkiej szczoteczki włosy gruntownie począwszy od korzenia, potem je trzeba dobrze przyczesać, aby płyn równo się rozszedł.

1575 FABRYKA ZAŁOŻONA W ROKU 1575 ERVEN LUCAS BOLLS FABRYKA WYBORNICH LIKIERÓW HOLENDERSKICH W AMSTERDAMIE. W PARYŻU BOULEV. HAUSMANN 32. W BRUKSIELI RUE DE L'EQUATEUR 11. W SCHEVENINGEN GALERIE 22.

LINY KONOPNE SMOLONE I NIESMOLONE FABRYKA LIN KONOPNYCH I DRUCIANYCH Karola Wałkowińskiego W KRAKOWIE, PRZY ULICY DŁUGIEJ, L. 19. Szanownym P. T. Właścicielom kopalń i Panom Przedsiębiorcom budowy kolei i różnych fabryk swoje wyroby po cenach najprzystępniejszych, a mianowicie:

NAKŁADEM Księgarni K. Bartoszewicz Kraków, Rynek, Hotel Drezdeński wyszedł MOMUS Żółtkowskiego. Cena 80 cent., z przesyłką 1 złr., w oprawie 1 złr. 20 cent., z przesyłką 1 złr. 40 cent. 1249 1

Do nabycia majątek ziemski Kulaszne-Szczawno wraz z zakładem kuracyjnym żętycznym i kąpielowym. Kulaszne-Szczawno jest stacją kolej Przemysł-Łupków, od Przemysła tylko 122 kilometrów odległe, obejmuje ornę 213 mórg, łąk 16 mórg, pastwisk 2 mórg, ogrodu 5% morgi, lasu bukowego i jodłowego zasazanowanego 174 mórg Dwór, budynki gospodarcze, inwentar odpowiednie. Propinacja w 2 karczmach Zakład kuracyjny żętyczny z kąpielarnią w rzece górskiej Osiawa składa się z domów mających 50 pokoi umeblowanych; całym potrzebnym urządzeniem, salą jadalną, kuchnią, mieszkaniami restauracji i łazienką. Stacja telegraficzna i urządzenie pocztowe w miejscu. Blizszej wiadomości udziela Zarząd kładu, poczta Szczawno.

PIWO w butelkach i w beczkach OKOCIMSK Exportowe i Marc. PIWO PILZNEŃSKIE Exportowe i Wystaje. PORTER ŻYWIĘCKI. BOK OKOCIMSKI. poleca Szanownej Publiczności Skład Piwa Krajowego i Zagranicznego J. RIPPER w Krakowie, ulica Sławkowska. (1032 1)

Table with columns for location (Kraków, Lwów, Wiedeń), date, and various financial data including exchange rates and interest.

Table with columns for 'płaca' and 'ładaj' containing various financial entries and interest rates.

Table with columns for 'płaca' and 'ładaj' containing financial entries, including 'OBLIGACJE PIERWSZENSTWA KOLEI' and 'LOS Y'.

Table with columns for 'płaca' and 'ładaj' containing financial entries, including 'AKCJE KOLEJOWE' and 'WALUTY'.